
Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Maramureș nr. 101/2026
.
PLANUL ANUAL DE ACȚIUNE
privind serviciile sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș, administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Maramureş
ANUL 2026
Planul anual de acţiune privind serviciile sociale reprezintă un instrument util în managementul general al instituției, precum și în procesul de dezvoltare a serviciilor sociale de la nivel județean, inclusiv prin accesarea de fonduri nerambursabile. 
Planul a fost elaborat ținând cont de:
1. Actele normative:

· Legea asistenței sociale nr. 292/2011 cu modificările și completările ulterioare;
· Legea nr. 100/2024 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul asistenței sociale, precum și pentru completarea Legii nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în România și pentru modificarea Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului; 

· Hotărârea nr. 797 din 8 noiembrie 2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţa socială şi a structurii orientative de personal cu modificările și completările ulterioare;
· Hotărârea de Guvern nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

· Ordinul nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul consiliului județean/consiliului local/Consiliului General al Municipiului București; 

· Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului – Republicată;

· Legea  nr. 273/2004 din 21 iunie 2004    *** Republicată privind procedura adopţiei

· Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
· Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei în familie, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

· Legea nr. 174 din 13 iulie 2018 privind modificarea şi completarea Legii   nr. 217/2013 pentru prevenirea şi combaterea violenţei în familie;

· Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei și bărbați, cu modificările și completările ulterioare

· Legea nr 178/2018 de modificare si completare a Legii 202/2002 privind egalitatea de şanse şi de tratament între femei şi bărbaţi, publicată in Monitorul Oficial nr 627 din 19 iulie 2018

· Legea nr. 7/2023 din 4 ianuarie 2023 privind susţinerea procesului de dezinstituţionalizare a persoanelor adulte cu dizabilităţi şi aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia şi de prevenire a instituţionalizării, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative
· Hotărârea de Guvern nr. 6/2026 din 14 ianuarie 2026 privind actualizarea cuantumului alocaţiei de hrană pentru copiii din serviciile de zi publice, pentru copiii şi tinerii pentru care s-a stabilit o măsură de protecţie specială într-un serviciu public de tip rezidenţial, pentru copiii aflaţi în case de tip familial, pentru mamele protejate în centre maternale, precum şi a nivelului minim al alocaţiei zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituţiile şi unităţile publice şi private de asistenţă socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilităţi şi persoanelor vârstnice, precum şi pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale;
· Ordin nr. 1126/2025 din 9 mai 2025 pentru aprobarea modelului-cadru al contractului de servicii sociale, al informărilor transmise de furnizorul de servicii sociale serviciului public de asistenţă socială, a procedurii de fundamentare a bugetului necesar, precum şi a indicatorilor pentru monitorizarea serviciilor sociale acordate ca măsură de asistenţă socială

Obiectivele generale ale instituției: 
· Respectarea şi aplicarea unitară a legislației specifice domeniului de activitate, a regulamentelor interne şi a dispoziţiilor conducerii instituției;
· Asigurarea intervenţiei specializate şi a serviciilor adecvate ȋn vederea refacerii şi dezvoltării capacităţilor individuale/familiale necesare, pentru a depăşi cu forţe proprii situaţiile de dificultate;
· Creşterea calităţii vieţii copiilor din cadrul serviciilor rezidenţiale aflate ȋn subordinea D.G.A.S.P.C. Maramureş;
· Dezvoltarea reţelei de asistenţă maternală prin creşterea numărului de asistenţi maternali profesionişti si cresterea calitatii ingrijirii copilului aflat cu masură de protecție la AM;
· Evaluarea situației și nevoilor individuale ale copiilor beneficiari ai măsurii de plasament la PFAM și monitorizarea evoluției acestora din punct de vedere al dezvoltării fizice, mentale, spirituale, morale și sociale; 

· Gestionarea situației copiilor aflați cu măsură de protecție specială pentru care părinții trebuie să plătească contribuție lunară stabilită prin sentința civilă/hotărâre a Comisiei pentru Protecția Copilului, precum și acordarea drepturilor cuvenite la părăsirea sistemului de protectie a copilului;
· Optimizarea activităţii serviciului adopţii şi postadopţii, astfel ȋncȃt un număr cȃt mai mare de copii să fie adoptaţi de către familii sau persoane;
· Asigurarea calităţii în cadrul serviciilor sociale pentru copii/persoane cu dizabilităţi;
· Asigurarea evaluării complexe a copiilor pentru care se solicită ȋncadrarea ȋn grad de handicap;
· Asigurarea lucrărilor de secretariat ale Comisiei de Protecţie a Copilului Maramureş;
· Asigurarea evaluării complexe a persoanelor adulte cu handicap;
· Asigurarea lucrărilor de secretariat ale Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap;
· Acordarea drepturilor şi facilităţilor persoanelor cu handicap sub formă de prestaţii sociale conform legislaţiei ȋn vigoare;
· Asigurarea serviciilor specializate pentru persoanele vulnerabile - persoane cu handicap, persoane vârstnice;
· Dezvoltarea şi diversificarea serviciilor sociale de interes local şi judeţean ȋn concordanţă cu nevoile beneficiarilor;
· Promovarea incluziunii sociale;
· Monitorizarea şi analizarea situaţiei copiilor aflaţi cu măsură de protecţie specială şi a persoanelor adulte cu handicap;
· Asigurarea bunurilor, serviciilor şi lucrărilor necesare desfăşurării activităţii instituţiei prin efectuarea achiziţiilor publice;
· Urmărirea contractelor de achiziție publică;
· Administrarea patrimoniului şi a arhivei DGASPC Maramureş;
· Asigurarea administrării fondurilor publice ȋn mod transparent şi eficient;
· Organizarea și conducerea cronologică, sistematică și la zi a evidenței contabile și salarizarea personalului;
· Raportarea situațiilor financiare periodice și anuale;
· Asigurarea unui management al resurselor umane adecvat scopurilor instituției;
· Avizarea de legalitate a actelor cu caracter juridic şi reprezentarea instituţiei în faţa Instanţei;
· Soluționarea în termen legal a petițiilor;
· Asigurarea activităţii de registratură şi secretariat a instituţiei;
· Asigurarea funcționării sistemului informatic la parametrii optimi în sediile și locațiile subordinate;
· Proiectarea, implementarea şi dezvoltarea unui sistem de control intern managerial adecvat ȋn cadrul instituţiei;
· Îmbunătățirea managementului instituției prin activități de asigurare și activități de consiliere (misiuni de audit public intern);
· Elaborarea propunerilor de proiect și implementarea proiectelor finanțate;
· Încurajarea voluntariatului ȋn domeniul serviciilor sociale și coordonarea practicii de specialitate a studenților/masteranzilor;
· Cooperarea între autorități privind intrarea, înregistrarea, tranzitul, șederea, precum și asigurarea protecției drepturilor minorilor neînsoțiți care provin din zona conflictului armat din Ucraina;
· Protecția copiilor refugiați și protecția copiilor în caz de conflict armat care solicită statutul de refugiat;
· Digitalizarea informațiilor în cadrul DGASPC Maramureș;
· Promovarea unei imagini pozitive a DGASPC Maramureș prin furnizarea informațiilor de interes public și actualizarea paginii de internet a instituției;
· Asigurarea relației instituției cu mass-media prin activitatea specializată a purtătorului de cuvânt.
Obiectivele instituției pentru anul 2026: 
· Continuarea implementării proiectelor aflate în derulare la nivelul D.G.A.S.P.C. Maramureș;
· Identificarea de noi oportunități de finanțare a serviciilor sociale; 
· Asigurarea intervenţiei specializate şi a serviciilor adecvate ȋn vederea refacerii şi dezvoltării capacităţilor individuale/familiale necesare pentru a depăşi cu forţe proprii situaţiile de dificultate;
· Protecția copiilor refugiați și protecția copiilor în caz de conflict armat care solicită statutul de refugiat;
· Îmbunătăţirea calităţii și eficienței furnizării serviciilor sociale pentru copii/ persoane adulte cu dizabilităţi;
· Promovarea valorilor fundamentale ale familiei prin adopție;
· Aprobarea Planurilor de dezinstituționalizare pentru centrele destinate persoanelor adulte cu dizabilități;
· Dezinstituționalizarea celor 133 de persoane adulte cu dizabilități din serviciile rezidențiale aflate în subordinea instituției, conform obiectivelor şi indicatorilor-cheie de performanţă stabiliți pentru județul Maramureș în Ordinul nr. 359/2023;
· Integrarea în muncă a persoanelor cu dizabilități în cadrul proiectului ”Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii”;
· Dezvoltarea parteneriatelor și încurajarea inițiativelor partenerilor sociali și societății civile pentru furnizarea serviciilor sociale;
· Obținerea licențelor de funcționare pentru cele două Echipe Mobile și Serviciul de Asistență și Suport destinate persoanelor adulte cu dizabilități, precum și pentru  Centrul de zi pentru Dezvoltarea deprinderilor pentru viața independentă cu Telefonul copilului și echipa mobilă (Baia Mare);
·  Formarea și recrutarea celor 80 de asistenți personali profesioniști (APP) prevăzuți în cadrul proiectului ”Rețeaua APP – Suport pentru o viață independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități”;
· Aprobarea strategiei serviciilor sociale la nivelul județului;
· Angajarea de personal pentru asigurarea funcționabilității serviciilor sociale în conformitate cu standardele minime de calitate în vigoare;
· Reorganizarea și licențierea serviciilor sociale de tip Locuință Maxim Protejată din structura D.G.A.S.P.C. Maramureș în Servicii sociale de locuire asistată în comunitate pentru viaţă independentă, astfel cum acestea sunt prevăzute în Legea                 nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, Republicată, cu modificările și completările ulterioare;
2. Strategiile naționale și strategia județeană:
· Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități “O Românie echitabilă” pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului         nr. 490/2022;
· Strategia națională pentru protecția și promovarea drepturilor copilului “Copii protejați, România sigură” 2022 – 2027 și a Planului operational pentru implementarea Strategiei, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 969/2023;
· Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022-2023, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1543/2022;
· Strategia națională privind incluziunea sociala și reducerea sărăciei pentru perioada 2022-2027, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 440/2022;

· Strategia națională pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale “SINERGIE” 2021-2030 și Planul de acțiuni pentru implementarea acesteia, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 592/2021;

· Strategia națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022-2027 și Planul de acțiuni aferent implementării Strategiei, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 1547/2022 din 19 decembrie 2022;
· Strategiei Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2022 – 2027, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr. 560/2022;
· Strategia națională în domeniul drogurilor 2022-2026 și Planul de acțiune pentru implementarea Strategiei naționale în domeniul drogurilor 2022-2026, aprobate prin Hotărârea de Guvern nr. 344/2022;

· Strategia de dezvoltare durabilă a județului Maramureș, perioada 2021-2027 – Obiectiv strategic 2: Satisfacerea nevoilor și a dreptul cetățenilor de a avea acces la condiții decente de locuire și oportunități echitabile de dezvoltare personală, prin îmbunătățirea accesului la infrastructură și servicii publice de calitate; Obiectiv specific 2.2 Reducerea riscului de sărăcie și excluziune socială, prin investiții în învățământ, sănătate, servicii sociale, cultură, tineret, sport și recreere; Politica 2.2.c Dezvoltarea infrastructurii și serviciilor sociale.
3. Programele de finanțare:
· Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii, Apel de proiecte: “Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială”;
· Programul Incluziune și Demnitate Socială (PoIDS) Prioritate 07 ”Sprijin pentru persoanele cu dizabilități” Obiectiv specific: ESO4.11 Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordâd o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate. Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+) Acțiunea 7.7 Formarea și asigurarea salarizării APP la nivel național și crearea, dezvoltarea la nivel național a unei baze de date relevante pentru rețeaua de APP;
· Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027. Titlu Apel: „Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a persoanelor cu dizabilități pe piața muncii” Cod apel: PIDS/668/PIDS_P7/OP4/ESO4.8/PIDS_A29. Prioritatea: P7 Sprijin pentru persoanele cu dizabilități.  Acțiunea: Acțiunea 7.1 Componenta 1 – Angajarea și menținerea persoanelor cu dizabilități pe piața muncii – pachet integrat de măsuri de sprijin pentru ocuparea forței de muncă, adresat persoanelor cu dizabilități, precum și familiilor acestora, angajatorului și publicului larg.  Obiective specifice: ESO4.8 Favorizarea incluziunii active în vederea promovării egalității de șanse, a dediscriminării și a participării active, precum și în vederea îmbunătățirii capacității de inserție profesională, în special în rândul grupurilor defavorizate (FSE+). Fond: Fondul Social European+;
· Planul Național de Redresare și Reziliență (PNNR), Componenta 13: reforme sociale: Proiect: ”Unitate pentru dizabilitate la Centrul de Zi Poienile de sub Munte” si Proiect: ”Respectăm dizabilitatea, susținem abilitatea la Centrul de Zi Ajută”;
· Program Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, apel de proiecte PIDS/642/PIDS_P5/OP4/ESO4.11/PIDS_A22. Titlu apel: Sprijinirea copiilor și tinerilor în procesul de dezinstituționalizare – Regiuni mai puțin dezvoltate. ESO4.11_Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate. Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung Fondul Social European+;
· Program Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 Titlu Apel: Dezvoltarea de servicii specializate pentru copii cu tulburări de comportament - Regiuni mai putin dezvoltate. ESO4.11_Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate. Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung Fondul Social European+;
Proiecte finalizate: 
· Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020, axa prioritară 4 ”Incluziunea socială și combaterea sărăciei”, obiectiv specific 4.4 “Reducerea numărului de persoane aparținând grupurile vulnerabile prin furnizarea unor servicii sociale/medicale/socio-profesionale/de formare profesională adecvate nevoilor specifice” – Proiect: “VENUS – Împreună pentru o viață în siguranță!”, cofinanțat din Fondul Social European – proiect finalizat;

· Programului Operațional Comun România-Ucraina 2014-2020 obiectiv tematic 8- provocări comune în domeniul siguranței și securității, prioritatea 4.1 Sprijin în dezvoltarea serviciilor de sănătate și acces la sănătate - Proiectul „ALTHERA – Alternative Therapies in Maramures and Ivano – Frankivsk” - 1HARD/4.1/37 – proiect finalizat;

· Programul Operațional Capital Uman 2014 – 2020 Axa prioritară 4 - Incluziunea socială și combaterea sărăciei, cod SMIS 2014+: 127169 (nr: POCU/480/4/19/127169) – Proiect “TEAM-UP: Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor” implementat de Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție (ANPDCA), în calitate de beneficiar, în parteneriat cu direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului- proiect finalizat ;

· Program Operațional Capital Uman POCU/462/4/15/127949, Program și axa de finanțare: Incluziunea socială și combaterea sărăciei – Proiect “Tranziția spre servicii sociale în comunitate” – proiect finalizat;

· Program Operațional Capital Uman POCU/462/4/15/130443 Program și axa de finanțare: Incluziunea socială și combaterea sărăciei – Proiect “Furnizarea de servicii sociale integrate în comunitate” – proiect finalizat;

· Programului de Interes Național în domeniul protecției și promovării drepturilor persoanelor cu dizabilități “Înființarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză și locuințe protejate în vederea dezinstituționalizării persoanelor cu dizabilități aflate în instituții de tip vechi și pentru prevenirea instituționalizării persoanelor cu dizabilități din comunitate” pentru anul 2020 – secțiunea 7;
· Programul de Interes Naţional „Înfiinţarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre respiro/centre de criză şi locuinţe protejate în vederea dezinstituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi aflate în instituţii de tip vechi şi pentru prevenirea instituţionalizării persoanelor cu dizabilităţi din comunitate” – Proiecte: “Noi servicii sociale în comuna Mireșu Mare” și “Servicii sociale integrate în municipiul Sighetu Marmației”.
4. Convențiile de colaborare: 
· Protocol de colaborare încheiat între Ministerul Muncii și Solidarității Sociale și Consiliul Județean Maramureș, prin D.G.A.S.P.C. Maramureș. Obiectul protocolului: asigurarea colaborării interinstituționale a MMSS cu CJ prin D.G.A.S.P.C. Maramureș în cadrul Proiectului ”HUB de Servicii MMSS-SSII MMSS” cod My Smis 130963. Durata: până la data finalizării perioadei de sustenabilitate a proiectului, respectiv decembrie 2028;
· Convenția de colaborare încheiată între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Asociația SOS Bambini România, scopul convenției: asigurarea cadrului de colaborare între părți, în vederea mobilizării resurselor și a realizării activităților cuprinse în cadrul proiectului. Proiecte: ”Susținerea copiilor și adolescenților cu tulburări comportamentale și/sau cu dificultăți școlare”, ”Susținerea copiilor aflați cu măsură de protecție specială în asistență maternală și familială”, ”Îmbunătățirea condițiilor de trai în CTF”. Durata: 5 ani.
· Protocol de colaborare încheiat între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Societatea Comercială Expert Touring SRL cu scopul asigurării cadrului de colaborare între cele două părți în vederea mobilizării resurselor pentru organizarea activităților pentru copiii cu măsură de protecție specială în cadrul D.G.A.S.P.C. Maramureș. Durata: 12 luni (decembrie 2025-decembrie 2026).  
· Acord de parteneriat încheiat între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Direcția de Asistență Socială Baia Mare. Obiectivul parteneriatului: este de a implementa interinstituțional prevederile Hotărârii de Guvern nr. 691 din 19 august 2015 pentru aprobarea Procedurii de monitorizare a modului de creștere și îngrijire a copilului cu părinți plecați la muncă în străinătate și a serviciilor de care aceștia pot beneficia, precum și pentru aprobarea Metodologiei de lucru privind colaborarea dintre direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului și serviciile publice de asistență socială și a modelului standard al documentelor elaborate de către acestea. Durata: 4 ani, cu posibilitatea prelungirii, cu acordul scris al ambelor părți (iulie 2024-iulie 2028).
· Protocol încheiat între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Asociația Nevăzătorilor din România, Filiala Județul Maramureș. Obiectul protocolului îl constituie activitatea de colaborare între semnatari în vederea medierii între DGASPC Maramureș și persoanele cu handicap vizual în ceea ce privește obținerea drepturilor prevăzute de Legea nr. 448/2006, cu modificările și completările ulterioare, persoanelor încadrate în grad de handicap. Durata: 2 ani ( mai 2024- mai 2026).
· Protocol de colaborare încheiat între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Centrul Educativ Buziaș  cu scopul: asigurării cadrului de colaborare între cele doua instituții în vederea desfășurării de programe și acțiuni comune care să contribuie la facilitarea reintegrării sociale a persoanelor internate care au executat măsura educativă a internării într-un centru educativ. Durata: 3 ani (10.04.2023-10.04.2026).
· Protocol de colaborare încheiat între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Inspectoratul de Poliție al județului Maramureș al cărui obiect este: stabilirea cadrului general de cooperare între părți în vederea dezvoltării unei colaborări interinstituționale eficiente în domeniul protecției și promovării drepturilor minorilor aflați în sistemul de protecție specială, în concordanță cu atribuțiile specifice conferite de legislația care reglementează domeniul de activitate al fiecărei dintre cele două instituții. Durata: 5 ani (2021-2026).
· Contract de comodat încheiat între Fundația Hope and Homes for Children România și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Maramureș prin care Fundația dă spre folosință gratuită imobilele enumerate la Anexa 1, perioada de valabilitate până în anul 2040.
· Acord de parteneriat încheiat între Organizația Salvați Copiii și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecție a Copilului Maramureș al cărui obiect este de a stabili drepturile și obligațiile părților, contribuția financiară proprie a fiecărei părți la bugetul proiectului, precum și responsabilitățile ce le revin în implementarea activităților aferente proiectului cu titlul ”Tranziția către viața independent – Program suport pentru copiii și tinerii  din județul Maramureș”, cod MySMIS2021/SMIS 2021+348282 care este depus în cadrul Programului Incluziune și Demnitate  Socială 2021-2027(PIDS) Prioritatea P05. ”Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii”;
· Acord de parteneriat încheiat între Asociația Profesională de Asistență Socială ASSOC și Direcția Generală Asistență Socială și Protecție a Copilului Maramureș al cărui obiect este de a stabili drepturile și obligațiile părților, contribuția financiară proprie a fiecărei părți la bugetul proiectului, precum și responsabilitățile ce le revin în implementarea activităților aferente proiectului cu titlul ”Comunitate terapeutică pentru copii” cod MySMIS2021/2021+335786, proiect care este depus în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 (PIDS), Prioritatea P05. ”Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii”; 
· Proiect educațional ”Stop Violența în școala mea”, parteneri Inspectoratul Școlar Maramureș, Consiliul Județean Maramureș, Inspectoratul de Poliție al județului Maramureș, unitățile de învățământ din județul Maramureș și D.G.A.S.P.C. Maramureș. Scop: dobândirea de către cadrele didactice, cadrele didactice auxiliare a unui set de abilități de gestionare eficientă a situațiilor de violență, bullyng/cyberbullyn în mediul școlar. Durata: 2025-2030
· Acord de parteneriat încheiat între Casa de tip familial nr. 2 Baia Mare și Unitatea Școlară Liceul tehnologic Anghel Saligny obiect: implementarea proiectului ”Să dăruim din suflet”. Durata: an școlar 2025-2026
· Protocol de colaborare între D.G.A.S.P.C. Maramureș și SC Transport Mara Nord SA. Obiect: transportul beneficiarilor de la locuințele maxim protejate la centrele de zi. Durata: martie 2025-martie 2026.
· Convenție de parteneriat educational încheiată între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Liceul Tehnologic Special Bivolărie jud. Suceava. Scop: asigurarea condițiilor optime de derulare a procesului de învățământ prin implicarea și responsabilizarea părților în educația elevilor Bileac Marius, Bileac Daniel și Bileac Alin. Durata: durata școlarizării copiilor/tinerilor la Liceul Tehnologic Special Bivolărie.

· Convenție de colaborare încheiată între D.G.A.S.P.C. Maramureș și instituția de învățământ Centrul Școlar de Educație Incluzivă Sighetu Marmației. Obiect: suportarea de către școală a cheltuielilor ocazionate de plata alocației zilnice de hrană pentru întreaga perioadă a programului școlar pentru un număr de 5 elevi care frecventează cursurile  Centrului Școlar de Educație Incluzivă Sighetu Marmației și care sunt beneficiari ai unei măsuri de protecție special în cadrul centrelor din subordinea DGASPC Maramureș. Durata: an școlar 2025-2026.
· Convenție de colaborare încheiată între D.G.A.S.P.C. Maramureș și instituția de învățământ Liceul Tehnologic Special Baia Mare. Obiect: suportarea de către școală a cheltuielilor ocazionate de plata alocației zilnice de hrană pentru întreaga perioadă a programului școlar pentru un număr de 11 elevi care frecventează cursurile  Liceului Tehnologic Special Baia Mare și care sunt beneficiari ai unei măsuri de protecție special în cadrul centrelor din subordinea DGASPC Maramureș. Durata: an școlar 2025-2026.

· Convenție de colaborare încheiată între D.G.A.S.P.C. Maramureș și instituția de învățământ Școala Gimnazială Specială Baia Mare. Obiect: suportarea de către școală a cheltuielilor ocazionate de plata alocației zilnice de hrană pentru întreaga perioadă a programului școlar pentru un număr de 12 elevi care frecventează cursurile  Școlii Gimnaziale Specială Baia Mare și care sunt beneficiari ai unei măsuri de protecție special în cadrul centrelor din subordinea DGASPC Maramureș. Durata: an școlar 2025-2026.

5. Procesul de consultare a furnizorilor publici și privați de servicii sociale, a asociațiilor profesionale și a organizațiilor reprezentative ale beneficiarilor de servicii sociale:
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș a procedat la consultarea furnizorilor publici și privați, acreditați de  Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, care acordă servicii sociale la nivelul județului Maramureș, conform prevederilor art. 112 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 292 din 20 decembrie 2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare. 

Astfel, s-a adresat solicitare scrisă către cele 76 primării/direcții de asistență socială aflate pe raza județului Maramureș (adresa nr. 74541/19.11.2025) și către ceilalți furnizori publici de servicii sociale (adresa nr. 74543/19.11.2025), de a transmite situația privind serviciile sociale existente și serviciile sociale propuse spre a fi înființate de către aceștia în anul 2026, cu mențiunea că datele vor sta la baza întocmirii Planului anual de acțiune al Direcției generale.

Ca urmare a centralizării informațiilor se pot concluziona următoarele:

Răspunsul la adresa menționată mai sus a fost primit de la un număr de 61 de primării/Direcții de Asistență Socială din care 16 au comunicat faptul că au înființate servicii sociale pe raza unităților administrativ-teritoriale pe care le administrează. 
45 de primării au comunicat faptul că nu au servicii sociale dezvoltate pe raza UAT. Din acestea 29 nu intenționează să înființeze servicii sociale nici în anul 2026.
În ceea ce privește intențiile de dezvoltare pe segmentul de asistență socială, doar 24 primării/DAS-uri, din cele care au comunicat răspuns, și-au propus să înființeze noi servicii sociale în anul 2026, după cum urmează:
1. Primăria comunei Băița de sub Codru: acreditare compartiment asistență socială și apoi înființare de servicii sociale în cadrul proiectelor pe fonduri europene aflate în desfășurare: ”Sprijin de aproape – îngrijiri la domiciliu în Codru”, cod                     My SMIS2021/SMIS2021 și ” Furnizare de servicii comunitare în comunitățile rurale  - facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”;
2. Primăria comunei Bogdan Vodă: 
· Centru de zi pentru vârstnici și îngrijiri la domiciliu, cod serviciu social 8810 CZ-V-I, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, capacitate: 25 locuri, capacitate clădire/spațiu necesar: 150 mp, resurse umane necesare: 3

· Centru de zi pentru vârstnici și îngrijiri la domiciliu, cod serviciu social 8810 CZ-V-I, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, capacitate: 25 locuri, capacitate clădire/spațiu necesar: 150 mp, resurse umane necesare: 3. 
Buget estimat pentru cele două servicii: 3.533.800 de la bugetul de stat
· Centru de zi pentru copii expuși riscului de a fi separați de familie, cod serviciu social: 8891 CZ-C-II, categoria de beneficiari: copii, număr de beneficiari/zi: 75, capacitate centru/suprafață necesară: 162 mp, resurse umane necesare: 4, buget estimat: 1.640.958 de la bugetul de stat;
3. Primăria comunei Botiza: 

· Centru de zi de petrecere a timpului liber, cod serviciu social 8810 CZ-V-II, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, număr locuri: 50, număr beneficiari/zi: 50, resurse necesare: asistent social, referent social, educator, personal auxiliar
· Cetru de zi pentru copii aflați în situație de separare de părinți, cod serviciu social: 8891 CZ-C-II, categoria de beneficiari: familii cu copii, număr locuri: 50, număr de beneficiari/zi: 50;
4. Primăria Orașului Cavnic – Direcția de Asistență Socială și Autoritate tutelară:
· Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, cod serviciu social: 8810.3.4 SDOM PV, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, capacitate: 110, servicii la domiciliul beneficiarului, resurse umane: asistent social, îngrijitor la domiciliu vârstnici, asistent medical generalist, manager proiect, asistent manager, responsabil financiar, responsabil achiziții, coordonator proiect, buget estimat: 61.585,46 lei de la bugetul local și 4.909.511,96 lei din alte surse (PIDS 2021-2027). Justificare: populație îmbătrânită, persoanele vârstnice vulnerabile, prevenirea instituționalizării;
5. Primăria comunei Cernești:

· Proiect ”Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale – facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la serviciile de bază eficiente și de calitate”, cod SMIS 339395, capacitate clădire/spațiu necesar: 50mp, resurse umane: 1, buget estimat: 1.762.000 din alte surse;
6. Primăria comunei Coaș:

· Centru de zi pentru persoane vârstnice, cod serviciu social 8810 CZ-V-I, număr beneficiari/zi: 4, capacitate centru: 55 beneficiari/lună, resurse umane necesare: coordonator centru, asistent social, medic, fizioterapeut, asistent medical, psiholog, 2 îngrijitori, buget estimat: 118396,50 lei din bugetul local, 1234064,67 lei din bugetul de stat, 6278530.36 lei alte surse (fonduri europene); 
7. Primăria Copalnic Mănăștur:

· Centru de zi pentru copii aflați în situații de risc de separare de părinți din Făurești, cod serviciu social: 8891 CZ-C-II, categoria de beneficiari: copii vulnerabili, număr de beneficiari/zi: 23, număr de locuri: 44, capacitate clădire/spațiu necesar: 84 mp, reusrse umane necesare: 1 coordonator, a asistent social, a psiholog, 1 educator, voluntari, buget estimate: din alte surse: donații, fonduri nerambursabile. Justificare: impact pozitiv asupra comunității, obligațiile legale în conformitate cu legislația în vigoare; 

8. Primăria comunei Dragomirești:
· Centru de zi de asistență și recuperare cu echipă mobilă de îngrijiri la domiciliu, cod serviciu social: 8810 CZ-V-I, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, capacitate: 50 locuri, fonduri din bugetul local și fonduri europene nerambursabile prin PNRR;
9. Primăria comunei Fărcașa:
· Centru Respiro, cod serviciu social 8899 CZ-PN-VII, categoria de beneficiari: persoane cu dizabilități, număr de beneficiari/zi: 20, număr locuri: 20, capacitate clădire/spațiu necesar: 786 mp, resurse umane: șef serviciu, îngrijitori, asistenți medicali, buget estimat: 2.361.688,92 lei de la bugetul local și 2.484.803 alte surse – fonduri europene. Justificare: existența pe raza comunei a mai multor persoane cu handicap;
10. Primăria comunei Groși:
· Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, cod serviciu social: 8810 ID-I, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, 50 beneficiari/zi, capacitate clădire/spațiu necesar: 250 mp, resurse umane necesare: asistent social, asistent medical comunitar, medic, bugete estimate: 20.000 lei din bugetul local, 45.000 lei de la bugetul județean, 100.000 lei de la bugetul de stat, 40.000 contribuții persoane beneficiare, 10.000 lei alte surse
· Centre de zi de socializare și petrecere a timpului liber (tip club), cod serviciu social: 8810 CZ-V-II, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, 10 beneficiari/zi, 20  locuri, spațiu necesar: 250mp, resurse umane necesare: asistent social, asistent medical, voluntari, bugete estimate: 20.000 lei din bugetul local, 50.000 lei de la bugetul județean, 100.000 lei de la bugetul de stat, 25.000 contribuții persoane beneficiare, 10.000 lei alte surse

· Centre de zi pentru copii aflați în risc de separare de părinți, cod serviciu social: 8891 CZ-C-II, categoria de beneficiari: copii aflați în situație de risc, 25 beneficiari/zi, 25 locuri, spațiu necesar: 200 mp, resurse umane necesare: asistent social, asistent medical, consilier social, voluntari, bugete estimate:  10.000 lei din bugetul local, 40.000 lei din bugetul județean, 90.000 lei din bugetul de stst, 7.000 lei alte surse;
11. Primăria comunei Ieud:
· Centru de zi pentru copiii expuși riscului de a fi separați de familie în comuna Ieud, județul Maramureș, categoria de beneficiari: copii, capacitate necesară: 42 beneficiari/zi, număr locuri: 42, spațiu necesar: 450 mp, bugete estimate: 89623,58 lei din bugetul local, 1915229,54 lei din bugetul de stat; 

12. Primăria comunei Recea:
· Centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii, cod serviciu social: 8899 CZ-F-I, categoria de beneficiari: copii, părinți, familii, 43 beneficiari/zi, capacitate clădire/spațiu necesar: 366,24 mp, resurse umane necesare: 4, bugete estimate: 329122 lei de la bugetul de stat conform standardului de cost HG 1253/2022. Justificare: în curs de obținere licență de funcționare;
13. Primăria Repedea: 

· Centru de zi pentru copii aflați în risc de separare de părinți în comuna Repedea județul Maramureș, cod serviciu social: 8891 CZ-C-II, categoria de beneficiari: copii, număr de beneficiari/zi: 55, numpr locuri: 55, capacitate clădire/spațiu necesar: 294 mp, resurse umane necesare: 1 coordonator ½ normă, 1 asistent social ½ normă, 1 psiholog ½ normă, 2 educatori ½ normă, buget estimate: 584.289,35 lei din bugetul local și 1.928.186,37 lei din bugetul de stat; 
14. Primăria Ruscova:
· Centru de zi pentru copiii expuși riscului de a fi separați de familie în comuna Ruscova, județul Maramureș Proiect PNRR/2024/C13/11/1, categoria de beneficiari: copiii expuși riscului de a fi separați de familie, 90 beneficiari/zi, 90 locuri, capacitate clădire/spațiu necesar: 150, resurse umane necesare: asistent social, psiholog, pedagog, bugete estimate: 126735 din bugetul local, 1951161,29 din PNRR;
15. Primăria Săcălășeni: 
· Centru multifuncțional pentru copii în comuna Săcălășeni, cod serviciu social: 8899 CZ-F-I, categoria de beneficiari: familii și copii, număr beneficiari/zi: 60, capacitate clădire/spațiu necesar: 585 mp, resurse umane necesare: administrator, asistent medical, asistent social, responsabil activități sportive, responsabil activități socio-culturale, consilier dezvoltare personală, responsabil activități educative, responsabil achiziții publice, responsabil financiar, manager de proiect. Bugete estimate: 15% din bugetul local și 85% din alte surse
· Centru Comunitar Integrat în comuna Săcălășeni, județul Maramureș, cod serviciu social 8899 CZ-F-I, categoria de beneficiari: persoane aparținând grupurilor vulnerabile (vârstnici, minori, persoane încadrate în grad de handicap), 30 beneficiari/zi, capacitate clădire/spațiu necesar: 135 mp, resurse umane necesare: asistent social, asistent medical comunitar, medic de familie, mediator școlar, manager proiect, responsabil implementare. Bugete estimate: 30% din bugetul local și 70% din alte surse

· Seniorii comunității Săcălășeni, cod serviciu social: 8810 ID-I, categoria de beneficiari: seniorii comunității, 106 beneficiari/zi, reurse umane necesare: manager proiect, responsabil financiar, șef serviciu social, expert grup țintă, asistent medical, îngrijitori bătrâni la domiciliu. Bugete estimate: 2% din bugetul local și 98% din alte surse;
16. Primăria comunei Săcel:
· UAT Săcel a depus proiectul privind ”Furnizarea de servicii integrate în comunitățile rurale”, cod proiect PIDS/586/PO4/339395 dar încă nu e semnat contractul;
17. Primăria orașului Săliștea de Sus:
· Cantina socială, cod serviciu social: 8899 CPDH-I, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, număr beneficiari/zi: 15, număr locuri: 60, capacitate clădire/spațiu necesar: 100 mp, resurse umane necesare: asistent social, bucătar, ajutor de bucătar, personal de curățenie, buget estimate: 247 mii lei din bugetul local

· Locuință protejată pentru victimele violenței în familie, cod serviciu social: 8790 CR-VD-II, categoria de beneficiari: victimele violenței în familie, număr beneficiari/zi: 4, număr locuri: 4, capacitate clădire/spațiu necesar: 40 mp, resurse umane necesare: 2, buget estimate: 10 mii lei din bugetul local

· Centru de zi pentru persoane vârstnice, cod serviciu social: 8810 CZ-V-II, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, număr beneficiari/zi: 110, număr locuri: 110, capacitate clădire/spațiu necesar: 194 mp, resurse umane necesare: asistent social, psiholog, lucrător social, asistent medical comunitar, buget estimate: 185,5 mii lei din bugetul local;
18. Primăria comunei Sarasău:
· Centru de zi pentru copii aflați în situații de risc de separare de părinți, cod serviciu social: 8891 CZ-C-II, categoria de beneficiari: copii aflați în situații de risc, număr beneficiari/zi: 63, număr locuri: 20, capacitate clădire/spațiu necesar: 163 mp, resurse umane necesare: 4, buget estimate: 180.000 lei/an din bugetul local; 
19. Direcția de Asistență Socială Seini:
· Servicii de îngrijire persoane vârstnice la domiciliu, cod serviciu social: 8810-ID-I, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, 106 beneficiari în 36 de luni, reusrse umane necesare: 8, buget estimat: cofinanțare 2% din valoarea proiectului de la bugetul local și alte surse: prin ”Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 Prioritate: PO6 Servicii de suport pentru persoane vârstnice;
20. Direcția de Asistență Socială Sighetu Marmației:
· Serviciu social tip Echipă mobilă pentru persoane aflate în dificultate, cod serviciu social: 8899 SIS-II, categoria de beneficiari: persoane aflate în dificultate, număr de beneficiari/zi: 20, resurse umane necesare: asistent social, 2 asistenți medicali, 1   psiholog, 1 inspector de specialitate, 1 șofer, buget estimat: 150 buget local 
· Adăpost de noapte, temporar, pentru persoane aflate în stradă, cod serviciu social: 8790 CR-PFA-II, categoria de beneficiari: persoane fără adăpost, capacitate necesară: 20 locuri, număr de beneficiari/zi: 20, capacitate clădire/spațiu necasar: 150 mp, resurse umane necesare: 2 infirmieri, 1 asistent social, 1 asistent medical, 3 îngrijitori, buget estimat: 200 din bugetul local

· Centru de zi pentru copii cu dizabilități ”Avram Iancu”, cod serviciu social: 8891 CZ-C-III, categoria de beneficiari: copii cu dizabilități, număr beneficiari/zi: 12, capacitate clădire/spațiu necesar: 100 mp, resurse umane necesare: 1 asistent social, a referent, 1 psiholog, 1 referent specialitate, buget necesar: 204 din bugetul local;
21. Primăria Șișești:
· Serviciu social pentru asistență comunitară, cod serviciu social 8899 CZ-PN-V, categoria de beneficiari: persoane în risc de sărăcie sau excluziune socială, număr de beneficiari/zi: 50, resurse umane necesare: technician în asistență socială, asistent medical comunitar, consilier școlar;
22. Primărie oraș Tg. Lăpuș: 

· Centru de zi pentru vârstnici, cod serviciu social: 8810 CZ-V-II, categoria de beneficiari: persoane de vârsta a III-a, număr beneficiari/zi: 8-10 cpersoane vârstnice, număr locuri: 45, capacitate clădire: 187 mp, resurse umane necesare: 10, proiect European;
23. Primăria orasului Tăuții Măgherăuș:
· Centru de zi pentru copii, categoria de beneficiari: copii sub 18 ani, capacitate clădire: 141mp, resurse umane necesare: 5 persoane, valoare totală proiect: 2.234.715,96 lei din bugetul local 2%, din bugetul de stat: 13%, alte surse: 85%;
24. Direcția de Asistență Socială Baia Mare:
· Centru de zi pentru copii aflați în situație de risc, cod serviciu social: 8891 CZ-II, categoria de beneficiari: copii aflați în risc de separare de familie, bugete estimate pe surse de finanțare: 152.800 lei din bugetul local și 7.487.200 lei din alte surse

· Centru de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice, cod serviciu social: 8810 CZ-V-I, categoria de beneficiari: persoane vârstnice vulnerabile, bugete estimate pe surse de finanțare: 8.769.101,08 lei din bugetul local
· Centrul de servicii de reabilitare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane cu dizabilități, cod serviciu social8899 CZ-D-II, categoria de beneficiari: persoane cu dizabilități, bugete estimate pe surse de finanțare: 702.056,00 lei din bugetul local și 3.976.260 lei din alte surse
· Centru respire pentru persoane adulte cu dizabilități, cod serviciu social: 8730 CR-V-II, categoria de beneficiari: persoane adulte cu dizabilități, număr de beneficiari pe zi: 18, bugete estimate pe surse de finanțare: aprox. 12856.059 lei din bugetul local și aprox. 10.446.870 lei din alte surse

· Centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii, cod serviciu social: 8899 CZ-F-I, categoria de beneficiari: copii aflați în situație de risc de separare de familie, bugete stimate pe surse de finanțare: 119.620,64 lei din bugetul local și 5.864.411,6 lei din alte surse

· Centrul multifuncțional cultural sportiv ”SportTin”, categoria de beneficiari: copii cu vârsta până la 18 ani, bugete estimate pe surse de finanțare: 2.863.649,27 lei din bugetul local și 11.211.703,29 lei din alte surse
· Centrul multifunctional cultural sportive Lacul Bodi Ferneziu, categoria de beneficiari: copii cu vârsta până la 18 ani, bugete estimate pe surse de finanțare: 3.950.051 lei din bugetul local și 11.116.403,96 lei din alte surse
· Servicii de îngrijire la domiciliu, cod serviciu social: 8810 ID-I, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, bugete estimate pe surse de finațare: aprox. 4.976.300 lei din alte surse.
De asemenea răspunsul la adresa 74543/19.11.2025 a fost comunicat de către:

· Penitenciarul Baia Mare, furnizor public care are licenția Serviciul Educație și Asistență Psihosocială și care nu intenționează să înființeze noi servicii în anul 2026 și 
· Unitatea de Asistenţă Medico - Socială Târgu Lăpuş, furnizor public, care are licentiate două centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă medico-socială pentru persoane vârstnice,  bolnavi cronici în fază terminală și intenționează să înființeze în anul 2026 patru servicii sociale: un centru de zi pentru persoane vârstnice Tg. Lăpuș, un centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități, o unitate de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice Tg. Lăpuș și o unitate de îngrijire la domiciliu pentru persoane adulte cu dizabilități Tg. Lăpuș, deoarece nu există aceste servicii în zonă:
· Centru de zi pentru persoane vârstnice Tg. Lăpuș, cod serviciu social: 8810 CZ-V-I, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, număr locuri:12, capacitate clădire: 181, resurse umane necesare: asistent social, psiholog, kinetoterapeut, logoped, șef centru, buget estimat: 300.000 din bugetul local 
· Centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Tg. Lăpuș, cod serviciu social 8899CZ-D-I, categoria de beneficiari: persoane adulte cu dizabilități, capacitate: 12 locuri, capacitate spațiu 181, resurse umanr necesare: asistent social, psiholog, kinetoterapeut, logoped, șef centru, buget estimat: 300.000 din bugetul local 

· Unitate de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice Tg. Lăpuș, cod serviciu social: 8810-ID-I, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, capacitate necesară: 40 beneficiari/zi, reusrse umane necesare: 3 îngrijitori la domiciliu, buget estimat: 300.000 din bugetul local
· Unitate de îngrijire la domiciliu pentru persoane adulte cu dizabilități Tg. Lăpuș, cod serviciu social: 8810-ID-III, categoria de beneficiari: persoane adulte cu dizabilități, capacitate necesară: 40 beneficiari/zi, reusrse umane necesare: 3 îngrijitori la domiciliu, buget estimat: 300.000 din bugetul local

Un număr de 18 furnizori privați de servicii sociale au comunicat răspuns la  adresa nr. 74542/19.11.2025, din care 17 au informat instituția noastră în legătură cu faptul că au serviciile sociale dezvoltate: Episcopia Ortodoxă Română a Maramureșului și Sătmarului, Asociația Caritas a Diecezei Satu Mare, Asociația Vis Juventum, Asociația Start pentru Performanță, Fundația Sacro Cuore, Fundația Madre Colomba, Asociația Aramis, Oana Senior Residence SRL, Asociația Congregația Surorilor Maicii Domnului, Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC, Fundația Pro Vita, Asociația Standarde pentru Baia Mare, Fundația Hope and Homes for Children, Asociația Umanitară Oaza Bătrâneții, Asociația Esperando, Asociația Solidaritatea Speranței, Asociația Autism Baia Mare.
Asociația Casa Luminii Vișeu de Sus a informat instituția noastră,  prin adresa                    nr. 30/27.11.2025, despre încetarea activității serviciului social Centrul de zi pentru copii din Vișeu de Sus, ca urmare a hotărârii AGA din data de 27.10.2025. 
Servicii sociale propuse spre a fi înfiinţate în anul 2026 de către asociații și fundații:
1. Asociația Vis Juventum: Centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii, cod serviciu social: 8899 CZ-F-I, categoria de beneficiari: copii aflați în risc de separare de familie, număr beneficiari/zi: 16, capacitate necesară: 16 locuri, resurse umane necesare: 7 persoane, bugete estimate pe surse de finanțare: alte surse: FSE
2. Asociația Start pentru Performanță: Centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii, cod serviciu social: 8899 CZ-F-I, categoria de beneficiari: copii cu măsură de protecție specială care beneficiază de sprijin pentru reintegrarea în familie, capacitate clădire/spațiu necesar: 50 mp, resurse umane necesare: 5, bugete estimate pe surse de finanțare: alte surse de finanțare: FSE
3. Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC: 

a. Servicii de viață independentă pentru persoanele cu dizabilități care părăsesc sistemul instituționalizat, cod serviciu social: 8790 CR-D-IV, categoria de beneficiari: persoane adulte cu dizabilități care părăsesc sistemul instituționalizat, 10 beneficiari/an, capacitate clădire: 200 mp, resurse umane necesare: estimativ: 8, bugete estimate pe surse de finanțare: buget de stat și alte surse. Justificare: serviciu necesar în comunitate. Programul Educație și Ocupare 2021-2027 Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027
b. Centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități, cod serviciu social: 8899 CZ-D-I, categoria de beneficiari: persoane adulte cu dizabilități, capacitate necesară: 30, capacitate clădire/spațiu: 400 mp, resurse umane necesare: estimativ 19 persoane, bugete estimate pe surse de finanțare: buget de stat și alte surse. Justificare: Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027
c. Serviciu de asistență și suport pentru persoane adulte cu dizabilități – furnizor, cod serviciu social: 8899 SC-D-I, categoria de beneficiari: persoane adulte cu dizabilități, capacitate necesară: 30, capacitate spațiu: 100 mp, resurse umane necesare: estimativ 6 persoane, bugete estimate pe surse de finanțare: buget de stat și alte surse. Justificare: Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027

d. Centre de îngrijire și asistență pentru persoane adulte cu dizabilități, cod serviciu social: 8790 CR-D-I, categoria de beneficiari: persoane adulte cu dizabilități, capacitate: 10, capacitate clădire/spațiu: 200 mp, resurse umane necesare: estimativ 8 persoane, bugete estimate pe surse de finanțare: buget de stat și alte surse. Justificare: Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027

e. Serviciu de îngrijire la domiciliu persoane vârstnice Tg. Lăpuș, cod serviciu social: 8810 ID-I, categorie beneficiari: persoane vârstnice încadrate în gradele de dependență, capacitate necesară: 50, capacitate clădire/spațiu: 150 mp, resurse umane necesare: estimativ 10 persoane, bugete estimate pe surse de finanțare: buget de stat și alte surse. Justificare: Serviciu necesar în comunitate. Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027

f. Serviciu de îngrijire la domiciliu persoane vârstnice Cicârlău, cod serviciu social, 8810 ID-I, categorie beneficiari: persoane vârstnice încadrate în gradele de dependență, capacitate necesară: 50, capacitate clădire/spațiu: 150 mp, resurse umane necesare: estimativ 10 persoane, bugete estimate pe surse de finanțare: buget de stat și alte surse. Justificare: Serviciu necesar în comunitate. Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027

g. Serviciu de îngrijire la domiciliu persoane vârstnice Boiu Mare, cod serviciu social, 8810 ID-I, categorie beneficiari: persoane vârstnice încadrate în gradele de dependență, capacitate necesară: 50, capacitate clădire/spațiu: 150 mp, resurse umane necesare: estimativ 10 persoane, bugete estimate pe surse de finanțare: buget de stat și alte surse. Justificare: Serviciu necesar în comunitate. Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027

h. Serviciu de îngrijire la domiciliu persoane vârstnice Coroieni, cod serviciu social, 8810 ID-I, categorie beneficiari: persoane vârstnice încadrate în gradele de dependență, capacitate necesară: 50, capacitate clădire/spațiu: 150 mp, resurse umane necesare: estimativ 10 persoane, bugete estimate pe surse de finanțare: buget de stat și alte surse. Justificare: Serviciu necesar în comunitate. Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027

i. Centru rezidențial pentru persoane vârstnice, cod serviciu social: 8730 CR-V-I, categoria de beneficiari: persoane vârstnice, capacitate necesara: 50 persoane, capacitate spațiu: 600 mp, resurse umane necesare: estimative 89, bugete estimate pe surse de finanțare: buget de stat și alte surse. Justificare: Serviciu necesar în comunitate. Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027

4. Fundația Pro Vita - Locuință minim protejată, cod serviciu social 8790 CR-D-II, categoria de beneficiari: persoane cu dizabilități, capacitate necesară: 10 locuri, resurse umane necesare: 4 personal de specialitate, 4 personal administrativ, bugete estimate pe surse de finanțare: buget local, contributii persoane beneficiare, alte surse
5. Asociația Standarde pentru Baia Mare - Centru de zi de asistență și recuperare pentru persoane vârstnice, cod serviciu social: 8810 CZ-V-I, categoria de beneficiary: persoane vârstnice vulnerabile, 50 beneficiari/lună, clădire P+M în suprafață de 580 mp, resurse umane necesare: 7 persoane, bugete estimate pe surse de finanțare: fonduri europene
6. Fundația Hope and Homes for Children
a. Centru de zi pentru pregătirea și sprijinirea integrării sau reintegrării copilului în familie, cod serviciu social:  8891 CZ-C-IV, categoria de beneficiari: copii din sistemul de protecție, 3 beneficiari, 16 locuri, capacitate spațiu 672,8 mp, resurse umane necesare: 9 persoane, bugete estimate pe surse de finanțare: fonduri europene.   Conform Proiectului cod SMIS 328050
b. Centru de zi pentru pregătirea și sprijinirea integrării sau reintegrării copilului în familie- furnizor: Fundația Hope and Homes for Children cod serviciu social:  8891 CZ-C-IV, categoria de beneficiari: copii din sistemul de protecție, 3 beneficiari, 16 locuri, capacitate spațiu 672,8 mp, resurse umane necesare: 9 persoane, bugete estimate pe surse de finanțare: fonduri europene.   Conform Proiectului cod SMIS 328435

c. Centru de zi pentru pregătirea și sprijinirea integrării sau reintegrării copilului în familie- furnizor: Fundația Hope and Homes for Children cod serviciu social:  8891 CZ-C-IV, categoria de beneficiari: copii din sistemul de protecție, 3 beneficiari, 16 locuri, capacitate spațiu 672,8 mp, resurse umane necesare: 9 persoane, bugete estimate pe surse de finațare: fonduri europene.   Conform Proiectului cod SMIS 328411
d. Centru de zi pentru pregătirea și sprijinirea integrării sau reintegrării copilului în familie- furnizor: Fundația Hope and Homes for Children cod serviciu social:  8891 CZ-C-IV, categoria de beneficiari: copii din sistemul de protecție, 3 beneficiari, 16 locuri, capacitate spațiu 672,8 mp, resurse umane necesare: 9 persoane, bugete estimate pe surse de finanțare: fonduri europene.   Conform Proiectului cod SMIS 328421

7. Asociația Autism Baia Mare: Servicii în comunitate pentru persoane adulte cu dizabilități – tulburări de dezvoltare, cod serviciu social: 8899 SC-D-I, categoria de beneficiari: persoane adulte cu dizabilități, 5 beneficiari/zi, capacitate clădire 83,5 mp, resurse umane necesare: asistent social, psiholog, psihopedagog, pedagog social, bugete estimate pe surse de finanțare: contribuții persoane beneficiare și alte surse. Justificare: se urmărește să se asigure continuitatea prin oferirea de servicii de asistență și suport în comunitate pentru persoane adulte cu dizabilități care, prin împlinirea vârstei de 18 ani nu mai pot beneficia de serviciile centrului de zi din cadrul Asociației.
10 furnizori privați de servicii sociale din cei care care au comunicat răspuns nu intenționează să înființeze servicii sociale în anul 2026: Episcopia Ortodoxă a Maramureșului și Sătmarului, Asociația Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare, Fundația Sacro Cuore, Oana Senior Rezidence SRL, AFA Aramis, Fundația Madre Colomba, Asociația Congregația Surorilor Maicii Domnului, Asociația Umanitară Oaza Bătrâneții, Asociația Esperando, Asociația Solidaritatea Speranței. 
Serviciile sociale existente la nivelul județului Maramureș

Sistemul județean de servicii sociale cuprinde ansamblul tuturor serviciilor sociale funcționale la nivelul județului, asigurate de furnizorii de servicii sociale acreditați, publici și privați, prin care autoritățile publice locale în parteneriat cu societatea civilă intervin pentru prevenirea, limitarea sau înlăturarea efectelor temporare ori permanente ale situațiilor care pot genera marginalizarea sau excluziunea socială a persoanei, familiei, grupurilor ori comunităților.

La data de 8 ianuarie 2026, la nivelul județului Maramureș erau acreditați în baza Legii nr. 197/2012 un număr de 113 furnizori de servicii sociale și erau licențiate un număr de 145 servicii sociale, din care 60 ale furnizorilor privați acreditați (asociații și fundații,  agenți economici, în condiții speciale, prevăzute de lege, culte recunoscute de lege) si 85 ale furnizorilor publici. 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș avea licențiate un număr de 46 servicii sociale.









Tipurile de servicii sociale licențiate dezvoltate de furnizorii publici: 

· centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice

· centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă  pentru persoanele fără adăpost

· centre rezidenţiale pentru tineri în dificultate

· centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru victimele violenţei în familie (domestice)

· centre rezidenţiale pentru copii în sistemul de protecție specială

· centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru mamă şi copil

· centre rezidenţiale  pentru persoane adulte cu dizabilități

· centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă medico-socială pentru persoane vârstnice,  bolnavi cronici în fază terminală

· centre de preparare şi distribuire a hranei pentru persoane în risc de sărăcie

· servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, persoane cu dizabilităţi, persoane aflate în situaţie de dependenţă
· centre de zi  pentru persoane vârstnice

· centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie

· centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți

· centre de zi pentru familie cu copii

· centre de zi  victimele violenţei în familie şi agresori
· centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilitati
· centre de zi  pentru persoane vârstnice
· centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilități

Tipurile de servicii sociale licențiate dezvoltate de furnizorii privați: 
· centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice

· centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă  pentru persoanele fără adăpost

· centre rezidenţiale pentru copii în sistemul de protecție specială

· centre rezidenţiale  pentru persoane adulte cu dizabilități

· centre rezidenţiale pentru tineri în dificultate

· centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie

· centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți

· centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilitati

· centre de zi  pentru persoane vârstnice

· centre de zi pentru familie cu copii

· servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, persoane cu dizabilităţi, persoane aflate în situaţie de dependenţă

· centre de preparare şi distribuire a hranei pentru persoane în risc de sărăcie

Prezentarea furnizorilor de servicii sociale și a serviciilor sociale din județul Maramureș la data de 8 ianuarie 2026 (sursa Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale © Direcția Generală Politici de Asistență Socială): 
	Furnizorii de servicii sociale din județul Maramureș acreditați în baza Legii 197/2012 – la data de 8 ianuarie 2026

Nr crt

Denumire Furnizor

Adresa

Localitate / Sector

Tip furnizor

Pagină de internet

1

Adamsid S.R.L.

str. Mălinului, nr. 13

Baia Mare

8

2

Asociația Aramis

str. Bazaltului, nr. 8

Baia Mare

4

www.aramisgroup.ro/afa

3

Asociaţia Autism Baia Mare

str. 22 Decembrie, nr. 23

Baia Mare

4

www.autismbaiamare.ro

4

Asociaţia Cămin Rustic Baia Sprie

str. Igniș, nr. 1 B

Baia Sprie

4

5

Asociaţia Casa Luminii

str. Poduri nr. 32 B

Vișeu de Sus

4

6

Asociaţia Casa Vârstei III

str. Râului, nr. 42 B

Baia Sprie

4

7

Asociația Centrul de Cercetare și Formare a Universității de Nord Baia Mare

str. Dr. Victor Babeș, nr. 1

Baia Mare

4

www.accf.ro

8

Asociaţia Centrul de Inovare și Dezvoltare Durabilă Nord - Vest

str. Principală, nr. 2 A

Dumbrăvița

4

www.cidd.ro

9

Asociația Centrul Pentru Îngrijirea Seniorilor Sfânta Maria

str. Barajului, nr. 55

Baia Mare

4

10

Asociația Culturală Firiza

str. Valea Neagră, nr. 20

Baia Mare

4

11

Asociația Cunoaște-i, Nu Discrimina

bd. Independenței, bl. 15, sc. 1, ap. 14, cod poștal 435500

Sighetu Marmației

4

12

Asociația Dăruind din Suflet

str. 9 Mai, nr. 21, cod poștal 435700

Vișeu de Sus

4

13

Asociaţia de Reconstrucție Comunitară Maramureș - ARCMM

sat Curtuiușu Mare, nr. 176

Valea Chioarului

4

14

Asociaţia Diecezană Caritas Greco Catolic Maramureş

str. Victoriei nr. 82, sc. C, ap. 21

Baia Mare

4

www.caritasmm.ro

15

Asociaţia Esperando

str. Colonia Topitorilor, nr. 14 A

Baia Mare

4

www.esperando.ro

16

Asociația Felix

bd. Regele Mihai I, nr. 38, ap. 40

Baia Mare

4

17

Asociația Femeilor Ortodoxe din Maramureș Mironosițele Femei

bd. Unirii, nr. 17

Baia Mare

4

www.mironositelefemei.ro

18

Asociația Filantropia Maramureșeană

str. Avram Iancu, nr. 5

Baia Mare

4

www.filantropiamm.ro

19

Asociaţia Filantropică Sfântul Ierarh Iosif Mărturisitorul

bd. Republicii, nr. 8

Baia Mare

4

www.iosifmarturisitorul.ro

20

Asociaţia Grupul de Acțiune Locală Maramureș Vest -GALMMV

str. 1, nr. 194, ap. 15

Tăuții-Măgherăuș

4

www.galmmv.ro

21

Asociația Il Quadri Foglio

str. Alexandru Ivasiuc, nr. 24

Sighetu Marmației

4

22

Asociația La Eva

str. Principală, nr. 748

Leordina

4

www.asociatialaevamm.ro

23

Asociația Meusiană Pentru Salvarea Copiilor, Adolescenților și Adulților România (AMSEAA România)

Sat Borcuț, nr. 118

Tîrgu Lăpuș

4

www.amseaa.fr

24

Asociaţia Microregională Mara - Natur

str. Săsar, nr. 2, bl. 2, etaj + farmacie

Baia Sprie

4

www.maranatur.ro

25

Asociaţia Naţională a Surzilor din România - Filiala Maramureș

str. Monetăriei, nr. 4

Baia Mare

4

26

Asociația Oameni Darnici

str. Mihai Eminescu, nr. 399 G

Baia Mare

4

27

Asociația Pentru Demnitate, Solidaritate și Progres

bd. Regele Mihai I, nr. 4, ap. 43

Baia Mare

4

28

Asociaţia Pentru Îngrijiri Comunitare Maramureș

str. Primăverii, nr. 29 B

Ocna Șugatag

4

https://asociatiapentruingrijiricomunitaremaramures

29

Asociația Piciorușe Little Feet

str. Frumușaua, nr. 25

Baia Mare

4

30

Asociaţia Pirita Children - Copiii din Pirita

str. Forestierilor, nr. 57

Baia Mare

4

www.pirita.ro

31

Asociaţia Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC
str. Lascăr Pană, nr. 3

Baia Mare

4

www.assoc.ro

32

Asociația Rămâi Acasă Filiala Maramureș

str. 1, nr. 14 L

Tăuții-Măgherăuș

4

33

Asociația RIV - Resurse și Inițiative Pentru Viitor

str. Moldovei, nr. 21, ap. 50

Baia Mare

4

www.asociatiariv.ro

34

Asociația Sfântul Simeon Stâlpnicul Îngrijire Persoane Vârstnice

nr. 418

Rona de Sus

4

35

Asociația Sfinții Apostoli Petru și Pavel Șomcuta Mare

str. Nicolae Bălcescu, nr. 60

Șomcuta Mare

4

36

Asociaţia Solidaritatea Speranţei Baia Mare

str. Ferenczi Karol, nr. 13

Baia Mare

4

37

Asociația Standarde Pentru Baia Mare

bd. Republicii, nr. 8

Baia Mare

4

38

Asociația Start Pentru Performanță

bd. Traian, nr. 4, ap. 20

Baia Mare

4

39

Asociația Tinerilor Ortodocși din Protopopiatul Vișeu

str. Libertății, nr. 1

Vișeu de Sus

4

40

Asociația Tinerilor Ortodocși din Săsar

sat Săsar, str. Eroilor, nr. 89

Recea

4

41

Asociaţia Umanitară Oaza Bătrâneţii Baia Mare

str. Nicolae Bălcescu nr. 12

Baia Mare

4

42

Asociația Victoria Social Projects

sat Săsar, str. Eroilor, nr. 64

Recea

4

43

Asociația Vis Juventum

str. Victor Babeș, bl. 62 B, sc. A, ap. 20

Baia Mare

4

www.visjuventum.ro

44

Căminul de Bătrâni Sfântul Mihail S.R.L.

str. Dumbravei, nr. 10 K

Baia Mare

8

45

Casa Senior DMT S.R.L.

str. Iazului, nr. 1

Tîrgu Lăpuș

8

www.casasenior.ro

46

Centrul Pentru Inovare Profesională și Socială

str. Mărășești, nr. 25 A, ap. 58

Baia Mare

4

47

Compartiment Asistență Socială din Cadrul U.A.T. Comuna Lăpuș -

nr. 1027

Lăpuș

1b

www.primaria-lapus.ro

48

Compartimentul de Asistenţă Socială din Cadrul Primăriei Comunei Săcălășeni

str. Unirii, nr. 87

Săcălășeni

1b

www.sacalaseni.ro

49

Contaldex Instal S.R.L.

str. Dragoș Vodă, nr. 140

Sighetu Marmației

8

50

Direcția Asistență Socială din Cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare 

str. Someș, nr. 17

Șomcuta Mare

1a

www.somcutamare.ro

51

Direcția de Asistență Socială a Orașului Săliștea de Sus

str. Liviu Doru Bindea, nr. 204, cod poștal 437295

Săliștea de Sus

1a

www.salisteadesus.ro

52

Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare

str. Dacia, nr. 1

Baia Mare

1a

www.baiamare.ro

53

Direcţia de Asistenţă Socială Sighetu Marmaţiei

str. Dragoş Vodă, nr. 35

Sighetu Marmației

1a

54

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Maramureş

str. Banatului nr. 1

Baia Mare

1a

www.dgaspcmm.ro

55

Eliam Vavbraha S.R.L.

str. Andrei Mureșianu, nr. 4

Baia Mare

8

56

Episcopia Ortodoxă Română a Maramureșului și Sătmarului

str. Avram Iancu, nr. 5

Baia Mare

5

www.episcopiammsm.ro

57

Eva S Nursing S.R.L.

bd. Independenței, nr. 20, ap. 82

Baia Mare

8

58

Fundaţia Casa Famiglia Madre Colomba

str. Mihai Viteazu, nr. 67

Sighetu Marmației

4

59

Fundația de Voluntari Somaschi

str. Dragoş Vodă, nr. 2A

Baia Mare

4

60

Fundaţia Hope and Homes for Children

bd. Regele Mihai I , nr. 2A (fost bd. București)

Baia Mare

4

www.hopeandhomes.ro

61

Fundația Pentru Educație Sfântul Vasile cel Mare

str. Petre Dulfu, nr. 3, ap.65

Baia Mare

4

www.fundatiasfantulvasile.ro

62

Fundaţia Pro Vita

str. Berzei nr. 3

Baia Mare

4

www.fundatiaprovita.ro

63

Fundaţia Sacro Cuore

str. Valea Roşie, nr. 25 A

Baia Mare

4

64

Fundaţia Tu - şi - cu - mi - ne

bd. Unirii, nr. 4

Baia Mare

4

www.tu-si-cu-mi-ne.ro

65

Fundaţia Valens
bd. Republicii nr. 41

Baia Mare

4

www.fundatiavalens.ro

66

Grownups Ead S.R.L.

str. Vasile Alecsandri, bl. 93, sc. B, et. 2, ap. 18

Baia Mare

8

67

Oana Senior Residence S.R.L.

str. 9 mai, nr. 12 A

Baia Mare

8

www.casaoana.com

68

Oldromedica S.R.L.

bd. Independenței, nr. 31

Baia Mare

8

69

Orizont Tatyana Trans S.R.L.

sat Arieșu de Pădure, nr. 129

Satulung

8

70

Parohia Ortodoxă Română Desești

str. Ulița Bisericii nr. 43A

Desești

5

71

Penitenciarul Baia Mare

str. Forestierului nr. 217

Baia Sprie

2

www.penitenciarulbaiamare.ro

72

Primăria Baia Sprie - Direcția de Asistenţă Socială

Piaţa Libertăţii, nr. 4

Baia Sprie

1a

www.baiasprie.ro

73

Primăria Comunei Ariniș - Compartiment Asistență Socială

nr. 65

Ariniș

1b

www.comunaarinis.ro

74

Primăria Comunei Bârsana - Compartimentul de Asistență Socială

str. Principală, nr. 617

Bârsana

1b

www.primaria-barsana.ro

75

Primăria Comunei Bogdan Vodă - Compartimentul Asistență Socială

str. Principală, nr. 363

Bogdan Vodă

1b

www.primariabogdanvoda.ro

76

Primăria Comunei Botiza - Compartiment Asistenţă Socială

str. Principală, nr. 357

Botiza

1b

www.primariabotiza.ro

77

Primăria Comunei Coltău - Compartiment Asistență Socială

str. Petofi Sandor, nr. 65

Coltău

1b

www.primaria_coltau.ro

78

Primăria Comunei Coroieni - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 176

Coroieni

1b

www.comunacoroieni.ro

79

Primăria Comunei Fărcaşa - Compartiment Asistenţă Socială

str. Independenţei, nr. 59

Fărcașa

1b

www.farcasa-mm.ro

80

Primăria Comunei Giulești - Compartiment Asistență Socială

str.Principală nr. 114, cod poștal 437160

Giulești

1b

81

Primăria Comunei Groși - Compartiment Asistență Socială

str. Mihai Viteazu, nr. 50

Groși

1b

www.primariagrosi.ro

82

Primăria Comunei Ocna Șugatag - Compartiment Asistenţă Socială

str. Unirii, nr. 66

Ocna șugatag

1b

www.primariaocnasugatag.ro

83

Primăria Comunei Oncești - Compartiment Protecție Socială și Asistență Socială

str. Principală, nr. 18

Oncești

1b

84

Primăria Comunei Recea - Compartiment Asistență Socială

str. Primăriei, nr. 2

Recea

1b

www.primaria-recea.ro

85

Primăria Comunei Remetea Chioarului - Compartimentul de Asistență Socială

nr. 80, cod poștal 437230

Remetea Chioarului

1b

www.remeteachioarului.ro

86

Primăria Comunei Repedea - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 98

Repedea

1b

www.comunarepedea.ro

87

Primăria Comunei Rona de Jos - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 84

Rona de Jos

1b

88

Primăria Comunei Rozavlea - Compartiment de Asistenţă Socială

str. Principală, nr. 348

Rozavlea

1b

www.primaria-rozavlea.ro

89

Primăria Comunei Ruscova - Compartiment Asistent Social

str. Principală, nr. 903

Ruscova

1b

www.primariaruscova.ro

90

Primăria Comunei Sarasău - Compartiment Asistență Socială

str. Principală nr. 511

Sarasău

1b

91

Primăria Comunei Satulung - Compartimentul de Asistență Socială și Autoritate Tutelară

str. Principală, nr. 128

Satulung

1b

92

Primăria Comunei Șieu - Compartiment Asistență Socială

sat Șieu, str. Principală, nr. 629

Șieu

1b

93

Primăria Comunei Strâmtura - Compartimentul Asistență Socială

str. Principală, nr. 375, cod poștal 437310

Strîmtura

1b

www.primariastramtura.ro

94

Primăria Comunei Valea Chioarului - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 194

Valea Chioarului

1b

www.valeachioarului.ro

95

Primăria Copalnic Mănăștur - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 225 A

Copalnic-Mănăștur

1b

www.primariacopalnicmanastur.ro

96

Primăria Oraşului Borşa

str. Floare de Colţ nr. 1 A

Borșa

1b

www.primariaborsamm.ro

97

Primăria Orașului Dragomireşti - Serviciul Public de Asistenţă Socială

str. 1 Decembrie 1918, nr. 151, cod poștal 437140

Dragomirești

1b

www.dragomiresti-maramures.ro

98

Primăria Orașului Seini - Direcția de Asistenţă Socială

Piaţa Unirii nr. 16

Seini

1a

www.seini.ro

99

S.C. Dara Old House S.R.L.-D

str. Cosașilor, nr. 14

Baia Mare

8

http://centruldara.ro

100

S.I.D. Gourmet S.R.L.

str. Uranus, nr. 2, ap.61

Baia Mare

8

101

Societatea Etalon Social S.R.L.

str. Electrolizei, nr. 8

Baia Mare

8

102

Societatea Naţională de Cruce Roşie din România - Filiala Maramureș

str. Pietrosului, nr. 5

Baia Mare

3*

www.crucearosiemm.ro

103

U.A.T. Comuna Călinești prin Primăria Comunei Călinești - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 26

Călinești

1b

www.calinesti.ro

104

U.A.T. Comuna Cicârlău prin Primăria Comunei Cicârlău - Compartiment Asistență Socială 

str. Unirii, nr. 1

Cicîrlău

1b

www.comunacicirlau.ro

105

U.A.T. Comuna Coaș prin Primăria Comunei Coaș - Compartiment Asistență Socială

str. Ioan Popescu de Coaș, nr. 34

Coaș

1b

106

U.A.T. Comuna Cupșeni prin Primăria Comunei Cupșeni - Compartiment Autoritate Tutelară și Asistență Socială  

nr. 32

Cupșeni

1b

www.primaria-cupseni.ro

107

U.A.T. Comuna Săpînța prin Primăria Comunei Săpînța  - Compartiment Asistență Socială

nr. 512

Săpînța

1b

108

U.A.T. Comuna Șisești prin Primăria Comunei Șisești - Compartiment Asistenţă Socială

sat Șisești, str. Principală, nr. 430

Șisești

1b

www.comunasisesti.ro

109

U.A.T. Oraşul Tăuţii Măgherăuş prin Primăria Oraşului Tăuţii Măgherăuş - Direcția de Asistenţă Socială

str. 1, nr. 194

Tăuții-Măgherăuș

1b

www.tautiimagherus.ro

110

U.A.T. prin Primăria Comunei Moisei - Compartimentul Asistență Socială

str. Principală, nr. 1300

Moisei

1b

www.primariamoisei.ro

111

UAT. Comuna Boiu Mare prin Primăria Comunei Boiu Mare - Compartiment Asistență Socială

str. Principală, nr. 204

Boiu Mare

1b

112

Unitatea de Asistenţă Medico - Socială Dragomireşti

bd. 1 Decembrie 1918, nr. 122

Dragomirești

3*

113

Unitatea de Asistenţă Medico - Socială Târgu Lăpuş

str. Tineretului, nr. 14

Tîrgu Lăpuș

3*

www.uamstglapus.ro

La data de 8 ianuarie 2026 erau acreditați un număr de 113 furnizori de servicii sociale față de 102 câți erau acreditați la data de 10 ianuarie 2025.
	 
	
	
	
	


TIP FURNIZOR:











PUBLIC
:











1a
Serviciile publice de asistenţă socială cu personalitate juridică;











1b
Unitatea administrativ-teritorială, prin primărie, pentru serviciile publice de asistenţă socială organizate ca un compartiment funcţional în aparatul de specialitate al primarului;











2
Structuri specializate ale administraţiei publice centrale;











3
Asociaţiile de dezvoltare intercomunitară înfiinţate de mai multe unităţi/subdiviziuni administrativ-teritoriale în vederea furnizării în comun a serviciilor publice de asistenţă socială şi/sau a serviciilor sociale;









3*
Unităţi sanitare, unităţi de învăţământ şi alte instituţii publice care dezvoltă, la nivel comunitar, servicii sociale integrate 





PRIVAT












4
Asociaţiile, fundaţiile şi federaţiile;











5
Cultele recunoscute în România;











6
Filiale şi sucursale ale asociaţiilor şi fundaţiilor internaţionale recunoscute în conformitate cu legislaţia în vigoare











7
Formele de exercitare independentă, în condiţii de liberă practică, a profesiei de asistent social, prevăzute la art. 9 din Legea nr. 466/2004 privind Statutul asistentului social, cu modificările şi completările ulterioare;











7*
Persoane fizice autorizate în condiţiile legii;











8
Operatorii economici cu scop lucrativ, pentru toate categoriile de servicii sociale organizate în condiţiile legii, cu excepţia celor prevăzute la art. 73 alin. (2) lit. a) şi c), la art. 77, precum şi a celor prevăzute la art. 83.











Servicii sociale publice licențiate în baza Legii 197/2012 – la 8 ianuarie 2026
	Nr crt
	Public/
Privat
	Denumire Furnizor
	Denumire serviciu social                   
	Cod serviciu social
	Tip serviciu social
	Adresa serviciu social
	Localitate /sector
	Capacitate/ nr. benef.

	1
	Public
	Compartimentul de Asistenţă Socială din Cadrul Primăriei Comunei Săcălășeni
	Centrul de îngrijire bătrâni din localitatea Coruia
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	sat Coruia, str. Al. Vaida Voievod, nr. 1
	Săcălășeni
	46

	2
	Public
	Direcția Asistență Socială din Cadrul Primăriei Orașului Șomcuta Mare 
	Serviciul de asistență comunitară - Echipa mobilă multifuncțională pentru adulți
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Someș, nr. 17
	Șomcuta Mare
	25

	3
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Azil de noapte din cadrul Centrului social multifuncțional
	8790 CR-PFA-II
	Centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă  pentru persoanele fără adăpost
	str. Vasile Alecsandri, nr. 70 B, cod poștal 430351
	Baia Mare
	60

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Cantina de ajutor social din cadrul centrului social multifuncțional
	8899 CPDH-I
	Centre de preparare şi distribuire a hranei pentru persoane în risc de sărăcie
	str. Vasile Alecsandri, nr. 70 B
	Baia Mare
	250

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Compartiment îngrijiri la domiciliu persoane vârstnice
	8810 ID-I
	Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, persoane cu dizabilităţi, persoane aflate în situaţie de dependenţă


	str. Ioan Slavici, nr. 1 B
	Baia Mare
	170

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul de zi Regina Maria
	8810 CZ-V-II
	Centre de zi  pentru persoane vârstnice
	str. Valea Roșie, nr. 10 C
	Baia Mare
	50

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul social Caspev
	8810 CZ-V-II
	Centre de zi  pentru persoane vârstnice
	str. Săsarului, nr. 3
	Baia Mare
	50

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul multifuncțional Romanii - Centrul de informare și consiliere
	8899 CZ-PN-III
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Electrolizei, nr. 1 A
	Baia Mare
	20

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul social de tranzit pentru tinerii care părăsesc sistemul de protecție al copilului
	8790 CR-II
	Centre rezidenţiale pentru tineri în dificultate
	str. Cuza Vodă, nr. 8 C
	Baia Mare
	19

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul de zi de consiliere și informare din cadrul centrului comunitar multifuncțional
	8899 CZ-PN-III
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Arieșului, nr. 10 A
	Baia Mare
	150

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul de zi pentru copii cu nevoi speciale "Luchian"
	8891 CZ-C-III
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	str. Ştefan Luchian, nr. 29
	Baia Mare
	25

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul de zi pentru copii - Serviciul Centru Comunitar Multifuncțional
	8891 CZ-C-II
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	Str. Arieşului, nr.10A
	Baia Mare
	50

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul social pentru copii din cadrul Centrului Social Multifuncţional "Rivulus Pueris"
	8891 CZ-C-II
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	str. I. Slavici, nr. 1B
	Baia Mare
	60

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul de zi  pentru copii cu dizabilitati  "Phoenix"
	8891 CZ-C-III
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	str. Grănicerilor, nr. 118
	Baia Mare
	80

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	 Centrul de zi pentru copii  aflați în situație de risc de separare de părinți din cadrul Centrului Multifuncţional Romanii
	8891 CZ-C-II
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	str. Electrolizei, nr. 1A
	Baia Mare
	75

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul de zi pentru Consiliere şi Sprijin pentru Părinţi şi Copii
	8899 CZ-F-I
	17.Centre de zi pentru familie cu copii
	B-dul. RePublicii, nr. 70A
	Baia Mare
	12

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul de consiliere pentru agresori din cadrul Centrului social multifuncţional
	8899 CZ-VD-III
	Centre de zi  victimele violenţei în familie şi agresori
	 
	Baia Mare
	15

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul Social Tranzit
	8790 CR-VD-II
	Centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru victimele violenţei în familie (domestice)
	 
	Baia Mare
	18

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul social pentru adulti cu dizabilitati - centru de zi
	8899 CZ-D-I
	15.Centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilitati 
	Str. Granicerilor, nr. 118
	Baia Mare
	80

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Baia Mare
	Centrul social pentru adulți cu dizabilități „Phoenix” - Centru de Zi”
	8899 CZ-D-I
	15.Centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilitati 
	Bdul Regele Ferdinand nr.118
	Baia Mare
	10

	4
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Sighetu Marmaţiei
	Centrul de integrare socială Acasă-Centrul de zi pentru persoane vârstnice de tip club
	8810 CZ-V-II
	Centre de zi  pentru persoane vârstnice
	str. Dragoș Vodă, nr. 35
	Sighetu Marmației
	25

	
	Public
	Direcţia de Asistenţă Socială Sighetu Marmaţiei
	 Centrul de zi pentru copii tipici din cadrul  Centrului de integrare socială "Acasă"
	8891 CZ-C-II
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	str. Dragoş Vodă, nr. 35
	Sighetu Marmației
	25

	5
	Public
	Primăria Baia Sprie - Direcția de Asistenţă Socială
	Căminul pentru persoane vârstnice
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	str. Dragoș Vodă, nr. 67
	Baia Sprie
	58

	
	Public
	Primăria Baia Sprie - Direcția de Asistenţă Socială
	Serviciul de asistență comunitară
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Gutinului, nr. 66
	Baia Sprie
	12

	
	Public
	Primăria Baia Sprie - Direcția de Asistenţă Socială


	Centrul de zi de socializare și petrecere a timpului liber pentru vârstnici (tip club)
	8810 CZ-V-II
	Centre de zi  pentru persoane vârstnice
	str. Gutinului, nr. 66
	Baia Sprie
	40

	6
	Public
	Primăria Comunei Botiza - Compartiment Asistenţă Socială
	Serviciu de asistență comunitară - Centru multifuncțional în comuna Botiza
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Principală, nr. 416, cod poștal 437065
	Botiza
	30

	7
	Public
	Primăria Comunei Coroieni - Compartiment Asistență Socială
	Serviciu de asistență comunitară
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Principală, nr. 176
	Coroieni
	5

	8
	Public
	Primăria Comunei Fărcaşa - Compartiment Asistenţă Socială
	Serviciul de asistență comunitară
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	sat Sârbi, str. Dealu Mare, nr. 5 A
	Fărcașa
	5

	9
	Public
	Primăria Comunei Groși - Compartiment Asistență Socială
	Servicii de asistență comunitară 
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Mihai Viteazu, nr. 50
	Groși
	5

	10
	Public
	Primăria Comunei Oncești - Compartiment Protecție Socială și Asistență Socială

	Serviciu de asistență comunitară - Centru multifuncțional în comuna Oncești


	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Principală, nr. 18
	Oncești
	50

	11
	Public
	Primăria Comunei Recea - Compartiment Asistență Socială
	Centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii
	8899 CZ-F-I
	17.Centre de zi pentru familie cu copii
	str. Școlii, nr. 12, sat Mocira
	Recea
	43

	
	Public
	Primăria Comunei Recea - Compartiment Asistență Socială
	Centrul de Servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități Sf.Nicolae
	8899 CZ-D-II
	15.Centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilitati 
	str.Florilor, nr.1A, etaj 1
	Recea
	8

	
	Public
	Primăria Comunei Recea - Compartiment Asistență Socială
	Centrul de Zi Sf.Nicolae
	8899 CZ-D-I
	15.Centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilitati 
	str.Florilor, nr.1A, parter
	Recea
	12

	12
	Public
	Primăria Comunei Rozavlea - Compartiment de Asistenţă Socială
	Servicii de asistență comunitară
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Principală, nr. 348
	Rozavlea
	5

	13
	Public
	Primăria Comunei Strâmtura - Compartimentul Asistență Socială
	Centru social cu servicii de asistență comunitară
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Principală, nr. 375, cod poștal 437310
	Strîmtura
	20

	14
	Public
	Primăria Copalnic Mănăștur - Compartiment Asistență Socială
	Serviciul de asistență comunitară
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Principală, nr. 225 A
	Copalnic-Mănăștur
	5

	15
	Public
	Unitatea de Asistenţă Medico - Socială Dragomireşti
	Unitate de Asistenţă Medico - Socială Dragomireşti
	8710 CRMS-I
	Centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă medico-socială pentru persoane vârstnice,  bolnavi cronici în fază terminală
	str. 1 Decembrie 1918, nr. 122, cod poștal 437140
	Dragomirești
	20

	16
	Public
	Unitatea de Asistenţă Medico - Socială Târgu Lăpuş
	Unitatea de asistenţă medico - socială Târgu Lăpuş - corp A
	8710 CRMS-I
	Centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă medico-socială pentru persoane vârstnice,  bolnavi cronici în fază terminală
	str. Tineretului, nr. 14
	Tîrgu Lăpuș
	40

	
	Public
	Unitatea de Asistenţă Medico - Socială Târgu Lăpuş
	Unitatea de asistenţă medico - socială Târgu Lăpuş - corp C
	8710 CRMS-I
	Centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă medico-socială pentru persoane vârstnice,  bolnavi cronici în fază terminală
	str. Tineretului, nr. 9-11
	Tîrgu Lăpuș
	16


Notă: în listă nu sunt cuprinse serviciile sociale licentiate ale D.G.A.S.P.C. Maramureș
Servicii sociale private licentiate în baza Legii 197/2012 – la 8 ianuarie 2026
	Nr crt
	Public/
Privat
	Denumire Furnizor
	Denumire serviciu social                   
	Cod serviciu social
	Tip serviciu social
	Adresa serviciu social
	Localitate /sector
	Capacitate/ nr. benef.

	1
	Privat
	Adamsid S.R.L.
	Cămin pentru persoane vârstnice
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice

	str. Petofi Sandor, nr. 20, cod poștal 430165
	Baia Mare
	30

	2
	Privat
	Asociația Aramis
	Centrul de informare si consiliere AFA
	8899 CZ-PN-III
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Bazaltului, nr. 8
	Baia Mare
	5

	3
	Privat
	Asociaţia Autism Baia Mare
	Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilităţi
	8891 CZ-C-III
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 

	str. Victor Babeş, nr. 52
	Baia Mare
	27

	 
	Privat
	Asociaţia Autism Baia Mare
	Centrul de zi de recuperare pentru copii cu dizabilități-Tulburări de dezvoltare Sighetu Marmației
	8891 CZ-C-III
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	str. Ștefan cel Mare, nr. 34
	Sighetu Marmației
	10

	4
	Privat
	Asociaţia Cămin Rustic Baia Sprie
	Cămin Rustic
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	str. Ignișului, nr. 1 B
	Baia Sprie
	70

	5
	Privat
	Asociaţia Casa Luminii
	Centru de zi pentru copii
	8891 CZ-C-II
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	Str. Poduri  nr. 32 B
	Vișeu de Sus
	20

	6
	Privat
	Asociația Centrul de Cercetare și Formare a Universității de Nord Baia Mare
	Servicii de asistență comunitară
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Dr. Victor Babeș, nr. 1, cod poștal 430112
	Baia Mare
	10

	
	Privat
	Asociația Centrul de Cercetare și Formare a Universității de Nord Baia Mare
	Centru de zi pentru copii aflaţi în risc de separare de părinţi
	8891 CZ-C-II
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	str. Valea Roşie, nr. 77
	Baia Mare
	10

	7
	Privat
	Asociaţia Diecezană Caritas Greco Catolic Maramureş
	Unitate de îngrijire socială la domiciliu
	8810 ID-I
	Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, persoane cu dizabilităţi, persoane aflate în situaţie de dependenţă
	str. Victoriei nr. 82, bl. C/40, sc. C, parter, ap. 21
	Baia Mare
	3

	
	Privat
	Asociaţia Diecezană Caritas Greco Catolic Maramureş
	Serviciu de asistență comunitară
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Victoriei, nr. 82, bl. C/40, sc. C, ap. 21, parter
	Baia Mare
	60

	
	Privat
	Asociaţia Diecezană Caritas Greco Catolic Maramureş
	Centru de zi de tip 8891 CZ-C-II pentru copii aflaţi în risc de separare de familie
	8891 CZ-C-II
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	str. Alexandru Ivasiuc, nr. 33, ap. 2
	Sighetu Marmației
	10

	8
	Privat
	Asociaţia Esperando
	Centru de zi de recuperare pentru copii cu dizabilităţi
	8891 CZ-C-III
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	str. Colonia Topitorilor, nr. 14A
	Baia Mare
	25

	
	Privat
	Asociaţia Esperando
	Centru de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Esperando
	8899 CZ-D-I
	15.Centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilitati 
	str.Colonia Topitorilor, nr.14A
	Baia Mare
	20

	9
	Privat
	Asociația Femeilor Ortodoxe din Maramureș Mironosițele Femei
	Servicii de asistență comunitară
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	bd. Unirii, nr. 24
	Baia Mare
	25

	10
	Privat
	Asociația Filantropia Maramureșeană
	Serviciul de asistență comunitară - consiliere socială și spirituală
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	bd. Unirii, nr. 24, ap. 4
	Baia Mare
	10

	11
	Privat
	Asociaţia Filantropică Sfântul Ierarh Iosif Mărturisitorul
	Adăpostul de noapte din cadrul Centrului social multifuncțional Sfântul ierarh Iosif Mărturisitorul
	8790 CR-PFA-II
	Centre rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă  pentru persoanele fără adăpost
	bd. RePublicii, nr. 8
	Baia Mare
	12

	
	Privat
	Asociaţia Filantropică Sfântul Ierarh Iosif Mărturisitorul
	Cantina socială din cadrul Centrului social multifuncțional Sfântul Ierarh Iosif Mărturisitorul
	8899 CPDH-I
	Centre de preparare şi distribuire a hranei pentru persoane în risc de sărăcie
	bd. RePublicii, nr. 8
	Baia Mare
	50

	
	Privat
	Asociaţia Filantropică Sfântul Ierarh Iosif Mărturisitorul
	Servicii de îngrijire la domiciliu - Unități de îngrijire la domiciliu
	8810 ID-I
	Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, persoane cu dizabilităţi, persoane aflate în situaţie de dependenţă
	bd. RePublicii, nr. 8
	Baia Mare
	2

	 
	Privat
	Asociația Il Quadri Foglio
	Casa de tip familial -Maria Concetta
	8790 CR-C-I
	5.Centre rezidenţiale pentru copii în sistemul de protecție special 
	str. Alexandru Ivasiuc, nr. 6
	Sighetu Marmației
	10

	12
	Privat
	Asociația La Eva
	Centrul social pentru persoane în vârstă
	8810 CZ-V-II
	Centre de zi  pentru persoane vârstnice
	str. Principală, nr. 779
	Leordina
	20

	13
	Privat
	Asociația Meusiană Pentru Salvarea Copiilor, Adolescenților și Adulților România (AMSEAA România)
	Serviciu Escală România
	8790 CR-C-I
	5.Centre rezidenţiale pentru copii în sistemul de protecție special 
	nr. 118, sat Borcuţ
	Tîrgu Lăpuș
	8

	14
	Privat
	Asociaţia Pentru Îngrijiri Comunitare Maramureș
	Centrul pentru îngrijiri comunitare Maramureș
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	str. Primăverii, nr. 29 B
	Ocna Șugatag
	50

	15
	Privat
	Asociaţia Pirita Children - Copiii din Pirita
	Centrul de zi pentru consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii
	8899 CZ-F-I
	17.Centre de zi pentru familie cu copii
	str. Doctor Victor Babeş, nr. 64
	Baia Mare
	50

	16
	Privat
	Asociaţia Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC
	Cantina socială 
	8899 CPDH-I
	Centre de preparare şi distribuire a hranei pentru persoane în risc de sărăcie
	str. Lascăr Pană, nr. 3, cod poștal 430204
	Baia Mare
	120

	
	Privat
	Asociaţia Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC
	Serviciul de asistență comunitară (SAC) Cuib - Căminul unde începe binele
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Lascăr Pană, nr. 3, mezanin, birou nr. 2, cod poștal 430204
	Baia Mare
	20

	
	Privat
	Asociaţia Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC
	Serviciu de asistență comunitară (SAC) - Un cuib pentru mâine 
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	str. Lascăr Pană, nr. 3, mezanin, birou nr. 1, CP 430204
	Baia Mare
	20

	
	Privat
	Asociaţia Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC
	Centru de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii - Viaţă
	8899 CZ-F-I
	17.Centre de zi pentru familie cu copii
	str. Lascăr Pană, nr. 3
	Baia Mare
	45

	
	Privat
	Asociaţia Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC
	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CIA Pinochio)
	8790 CR-D-I
	4.Centre rezidenţiale  pentru persoane adulte cu dizabilități 
	sat Cărbunari, str.Principală, nr.57 A
	Dumbrăvița
	14

	
	Privat
	Asociaţia Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC
	Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități
	8899 CZ-D-I
	Centre de zi pentru persoane adulte cu dizabilitati
	str.Lascăr Pană, nr.3
	Baia Mare
	60

	
	Privat
	Asociaţia Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC
	Locuință Maxim Protejată Casa Adrian
	8790 CR-D-VII
	4.Centre rezidenţiale  pentru persoane adulte cu dizabilități 
	str.Salciei nr.3
	Groși
	10

	
	Privat
	Asociaţia Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC
	Locuință Maxim Protejată Casa Mihaela
	8790 CR-D-VII
	4.Centre rezidenţiale  pentru persoane adulte cu dizabilități 
	str.Salciei nr.2
	Groși
	10

	
	Privat
	Asociaţia Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC
	Locuință Maxim Protejată Casa Mihai
	8790 CR-D-VII
	4.Centre rezidenţiale  pentru persoane adulte cu dizabilități 
	str.Salciei nr.5
	Groși
	10

	
	Privat
	Asociaţia Profesională Neguvernamentală de Asistenţă Socială ASSOC
	Locuință Maxim Protejată Casa Raluca
	8790 CR-D-VII
	4.Centre rezidenţiale  pentru persoane adulte cu dizabilități 
	str.Salciei nr.1
	Groși
	10

	17
	Privat
	Asociația Rămâi Acasă Filiala Maramureș
	Unitate de îngrijire la domiciliu
	8810 ID-I
	Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, persoane cu dizabilităţi, persoane aflate în situaţie de dependenţă
	str. Castanilor, nr. 20, et. 1, cam. 8, cod poștal 430154
	Baia Mare
	70

	
	Privat
	Asociația Rămâi Acasă Filiala Maramureș
	Cămin pentru persoane vârstnice
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	str. Castanilor, nr. 20
	Baia Mare
	31

	18
	Privat
	Asociaţia Solidaritatea Speranţei Baia Mare
	Centru rezidențial pentru persoane vârstnice 
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	str. Ferenczi Karol, nr. 13
	Baia Mare
	8

	19
	Privat
	Asociația Standarde Pentru Baia Mare
	Servicii de asistență comunitară
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	bd. RePublicii, nr. 8
	Baia Mare
	12

	
	Privat
	Asociația Standarde Pentru Baia Mare
	Servicii de îngrijire la domiciliu - unități de îngrijire la domiciliu
	8810 ID-I
	Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, persoane cu dizabilităţi, persoane aflate în situaţie de dependenţă
	str. Principală, nr. 151
	Andrid
	2

	20
	Privat
	Asociația Start Pentru Performanță
	Centru de zi pentru copii aflaţi în situaţie de risc de separare de părinţi
	8891 CZ-C-II
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	str. Valea Roşie, nr. 77
	Baia Mare
	3

	21
	Privat
	Asociaţia Umanitară Oaza Bătrâneţii Baia Mare
	Centrul rezidențial pentru persoane vârstnice 
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	str. Nicolae Bălcescu nr. 12
	Baia Mare
	9

	22
	Privat
	Asociația Vis Juventum
	Centru de zi pentru orientare, supravegherea şi sprijinirea reintegrării sociale a copilului care săvârşeşte fapte penale şi nu răspunde penal
	8891 CZ-C-VII
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	str. Dr. Victor Babeş, nr. 1
	Baia Mare
	15

	
	Privat
	Asociația Vis Juventum
	Centru de zi pentru copii aflaţi în situaţie de risc de separare de părinţi
	8891 CZ-C-II
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	str. Victor Babeş, nr. 1
	Baia Mare
	10

	23
	Privat
	Casa Senior DMT S.R.L.
	Centru rezidențial pentru persoane vârstnice Casa Senior DMT
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	str. Stadionului, nr. 23 A
	Tîrgu Lăpuș
	21

	24
	Privat
	Contaldex Instal S.R.L.
	Cămin persoane vârstnice Sia`s Residence
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	str. Ciocârliei, nr. 10 A
	Baia Mare
	15

	25
	Privat
	Episcopia Ortodoxă Română a Maramureșului și Sătmarului
	Centrul social pentru persoane în vârstă în comuna Coroieni
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	sat Coroieni, str. DJ 109 F, nr. 180
	Coroieni
	40

	
	Privat
	Episcopia Ortodoxă Română a Maramureșului și Sătmarului
	Serviciul de asistență comunitară
	8899 CZ-PN-V
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	nr. 43A
	Desești
	12

	26
	Privat
	Fundaţia Casa Famiglia Madre Colomba
	Centru de zi pentru copii şcolari şi preşcolari "Ai carte, ai parte"
	8891 CZ-C-II
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	str. Mihai Viteazu, nr. 67
	Sighetu Marmației
	55

	27
	Privat
	Fundaţia Hope and Homes for Children
	Centrul pentru integrare / reintegrare socială
	8899 CZ-PN-IV
	Centre de zi  pentru asistenţă şi suport pentru alte persoane aflate în situaţii de nevoie
	bd. Regele Mihai I (fost bd. București), nr. 2A
	Baia Mare
	10

	
	Privat
	Fundaţia Hope and Homes for Children România
	Centru de consiliere şi sprijin pentru părinţi şi copii
	8899 CZ-F-I
	17.Centre de zi pentru familie cu copii
	Bdul Regele Mihai I, nr. 2A
	Baia Mare
	30

	28
	Privat
	Fundaţia Pro Vita
	Cămin de tineret
	8790 CRT-I
	Centre rezidenţiale pentru tineri în dificultate
	str. Berzei, nr. 3
	Baia Mare
	36

	29
	Privat
	Fundaţia Sacro Cuore
	Centru de zi pentru copii şcolari "Casa Zâmbetelor"
	8891 CZ-C-II
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	Str. Valea Roşie, nr. 25, ap. 1
	Baia Mare
	50

	
	Privat
	Fundaţia Sacro Cuore
	Casa de tip familial "Casa Bucuriei -Mons. A. Boccio"
	8790 CR-C-I
	5.Centre rezidenţiale pentru copii în sistemul de protecție special 
	str. Valea Roşie. Nr. 25A
	Baia Mare
	7

	30
	Privat
	Fundaţia Tu - şi - cu - mi - ne
	Îngrijiri la domiciliu
	8810 ID-I
	Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, persoane cu dizabilităţi
	Aleea Expoziţiei, nr. 2
	Baia Mare
	50

	
	Privat
	Fundaţia Tu - şi - cu - mi - ne
	Îngrijiri persoane vârstnice la domiciliu
	8810 ID-I
	Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, persoane cu dizabilităţi, persoane aflate în situaţie de dependenţă
	bd. Unirii, nr. 4
	Baia Mare
	20

	31
	Privat
	Fundaţia Valens
	Unitate de îngrijire la domiciliu 
	8810 ID-I
	Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice, persoane cu dizabilităţi, persoane aflate în situaţie de dependenţă
	Bd. RePublicii, nr. 41, ap. 1
	Baia Mare
	70

	32
	Privat
	Grownups Ead S.R.L.
	Conacul Seniorilor Baia Mare
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	str. Victor Babeș, nr. 34G, cod poștal 430083
	Baia Mare
	20

	33
	Privat
	Oana Senior Residence S.R.L.
	Centru rezidențial pentru persoane vârstnice
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	str. 9 Mai, nr. 12 A
	Baia Mare
	36

	
	Privat
	Oana Senior Residence S.R.L.
	Centrul rezidențial pentru persoane vârstnice 
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	str. 16 Februarie, nr. 1
	Baia Mare
	23

	
	Privat
	Oana Senior Residence S.R.L.
	Centrul rezidențial pentru persoane vârstnice Oana Senior
	8730 CR-V-I
	Centre  rezidenţiale de îngrijire şi asistenţă pentru persoane vârstnice
	str. Petofi Sandor, nr. 20
	Baia Mare
	37

	34
	Privat
	Parohia Ortodoxă Română Desești
	Centrul de zi pentru familiile cu copii - Sfinţii Brâncoveni
	8891 CZ-C-II
	16.Centre de zi pentru copii: copii în familie, copii separaţi sau în risc de separare de părinți 
	sat Deseşti, nr. 43A
	Desești
	20


Planul anual de acţiune pentru anul 2026
Planul anual de acţiune privind serviciile sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Judeţean Maramureș cuprinde următoarele capitole:

Cap. I Date privind administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale;

Cap. II Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivel local/judeţean;

Cap. III Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale.

Capitolul I. Administrarea, înfiinţarea şi finanţarea serviciilor sociale

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş este instituția publică cu personalitate juridică, înființată în subordinea Consiliului Județean Maramureș, a cărei misiune este de a asigura la nivel județean aplicarea politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi, precum şi altor persoane, grupuri sau comunităţi aflate în nevoie socială.

La nivelul instituției sunt furnizate servicii sociale pentru copii, pentru persoane adulte cu dizabilități și pentru victimele violenței în familie (domestice).

A. Serviciile sociale existente la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureş 
	Nr. crt.
	Cod serviciu social, conform Nomenclator servicii sociale
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Bugetele estimate pe surse de finanţare, conform standardelor de cost, pentru serviciile sociale existente:

	
	
	
	
	Buget local
	Buget judeţ

10% din Standard de cost/an/

beneficiar- lei
an 2025

an 2026

	Buget de stat 

90 % din Standard de cost/an/

beneficiar – lei
an 2025

an 2026

	Contribu-
ţii
	Alte surse

	
	Complex Servicii nr. 1
	
	
	
	
	
	

	1
	8790 CR-C-I
	CTF Ardusat – suspendată temporar activitatea din lipsă de personal
	12
	-
	494 
7.497
	4.448
67.469
	
	

	2
	8790 CR-C-I
	CTF Sălsig – suspendată temporar activitatea din lipsă de personal


	12
	-
	494

7.497
	4.448

67.469
	
	

	
	Complex Servicii nr. 2 
	
	
	
	
	
	

	3
	8790 CR-C-I
	CTF nr. 2 Baia Mare


	12
	-
	494

7.497
	4.448

67.469
	-
	-

	4
	8790 CR-C-I
	CTF nr. 4 Baia Mare


	12
	-
	494

7.497
	4.448

67.469
	-
	-

	5
	8790 CR-C-I
	CTF Holloși Șimon Baia Mare


	10
	-
	494

7.497
	4.448

67.469
	-
	-

	6
	8790 CR-C-I
	CTF Griviței Baia Mare 


	12
	-
	-
7.497
	-
67.469
	-
	-

	
	Complex Servicii Baia Mare
	
	
	
	
	
	

	7
	8790-CR-C-II
	Centrul de Primire în regim de Urgență Baia Mare
	12
	-
	649

9.765
	5.842

87.884
	-
	-

	8
	8790-CR-M-I
	Centrul Maternal Baia Mare
	5
	-
	557
8.332
	5.012
74.985
	-
	-

	9
	8790 CR-C-I
	CTF Alba Iulia Baia Mare
	12
	-
	720
11.236
	6.482
101.126
	-
	-

	10
	8899CZ-D-I
	Centrul de Zi (CZ) pentru persoane adulte cu dizabilități Griviței
	34
	-
	267
5.263
	2.402
47.367
	-
	-

	11
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități nr. 1 Baia Mare
	10
	-
	607
9.308
	5.467
83.775
	-
	-

	12
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Castanelor
	10
	-
	607

9.308
	5.467

83.775
	-
	-

	
	Complex Servicii nr. 3 Vișeu de Sus
	
	
	
	
	
	

	13
	8899CZ-D-I
	Centrul de Zi (CZ) pentru persoane adulte cu dizabilități Carpați
	15
	-
	267

5.263
	2.402

47.367
	-
	-

	14
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Cerbului
	7
	-
	607

9.308
	5.467

83.775
	-
	-

	15
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Plevnei
	8
	-
	607

9.308
	5.467

83.775
	-
	-

	
	Complex Servicii nr. 4 Baia Mare
	
	
	
	
	
	

	16
	8899CZ-D-I


	Centrul de Zi (CZ) pentru persoane adulte cu dizabilități Bujorului


	18
	-
	267

5.263
	2.402

47.367
	-
	-

	17
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Prunului

	10
	-
	607

9.308
	5.467

83.775
	-
	-

	18
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Topitorilor


	8
	-
	607

9.308
	5.467

83.775
	-
	-

	19
	8790CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) pentru persoane adulte cu dizabilități Târgu Lăpuș
	8
	-
	669
10.240
	6.025
92.162
	-
	-

	20
	8790CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) pentru persoane adulte cu dizabilități Oltului


	10
	-
	669

10.240
	6.025

92.162
	-
	-

	21
	8790CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) pentru persoane adulte cu dizabilități Ferneziu


	8
	-
	669

10.240
	6.025

92.162
	-
	-

	
	Complex Servicii nr. 5 
	Sighetu Marmației
	
	
	
	
	
	

	22
	8899CZ-D-I
	Centrul de zi Ajută Sighetu Marmației
	50
	-
	267

5.263
	2.402

47.367
	-
	-

	23
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Dragoș Vodă
	8
	-
	607

9.308
	5.467

83.775
	-
	-

	24
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Tisei
	8
	-
	607

9.308
	5.467

83.775
	-
	-

	25
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Mihai Eminescu
	8
	-
	607

9.308
	5.467

83.775
	-
	-

	26
	8790CR-D-VII
	Locuința Maxim Protejată (LMP) pentru persoane adulte cu dizabilități Ștefan cel Mare


	7
	-
	607

9.308
	5.467

83.775
	-
	-

	27
	8790CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) pentru persoane adulte cu dizabilități Cloșca


	23
	-
	669

10.240
	6.025

92.162
	-
	-

	
	Complex Servicii nr. 6 Sighetu Marmației


	
	
	
	
	
	

	28
	8891 CZ-D-III
	Centrul de Recuperare pentru Copii cu nevoi speciale Sighetu Marmației


	36


	-
	234
3.442
	2.110
30.974
	-
	-

	29
	8790 CR-C-I
	CTF Coșbuc Sighetu Marmației
	12
	-
	720
11.236
	6.482
101.126
	-
	-

	30
	8790 CR-D-VII
	Locuința protejată ”Casa Armoniei” Sighetu Marmației 
	10
	-
	607

9.308
	5.467

83.775
	-
	-

	31
	8790 CR-D-VII
	Locuința protejată ”Casa Bucuriei” Sighetu Marmației
	10
	-
	607

9.308
	5.467

83.775
	-
	-

	32
	8790 CR-D-VII
	Locuința protejată ”Casa Luminii” Sighetu Marmației
	10
	-
	607

9.308
	5.467

83.775
	-
	-

	33
	8790 CR-D-VII
	Locuința protejată ”Casa Speranței” Sighetu Marmației
	10
	-
	607

9.308
	5.467

83.775
	-
	-

	34
	8899 CZ-D-I
	Centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilități Dragoș Vodă Sighetu Marmației
	40
	-
	267

5.263
	2.402

47.367
	-
	-

	
	Complex Servicii nr. 7 Sighetu Marmației
	
	
	
	
	
	

	35
	8790 CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență Ștefan cel Mare
	8
	-
	669

10.240
	6.025

92.162
	-
	-

	36
	8790 CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) pentru persoane adulte cu dizabilități Vasile Alecsandri
	40
	-
	669

10.240
	6.025

92.162
	-
	-

	37
	8790 CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență (CIA) pentru persoane adulte cu dizabilități Iuliu Maniu
	9
	-
	669

10.240
	6.025

92.162
	-
	-

	
	Complex Servicii Sighetu Marmației
	
	
	
	
	
	

	38
	8790-CR-M-I
	Centrul Maternal Sighetu Marmației
	8
	-
	557
8.332
	5.012
74.985
	-
	-

	39
	8790-CR-C-II
	Centrul de Primire în Regim de Urgență Sighetu Marmației
	12
	-
	649
9.765
	5.842
87.884
	-
	-

	40
	8891 CZ-C-II
	Centrul de Zi Sighetu Marmației
	20
	-
	188
2.857
	1.690
25.709
	-
	-

	41
	8790 CR-C-I
	CTF Bradului Sighetu Marmației
	12
	-
	494 

7.497
	4.448

67.469
	-
	-

	42
	8790 CR-C-I
	CTF Pandurilor Sighetu Marmației – suspendată temporar activitatea din lipsă de personal


	12
	-
	494 

7.497
	4.448

67.469
	-
	-

	43
	8790 CR-C-I
	CTF Tompa Sighetu Marmației
	12
	-
	494 

7.497
	4.448

67.469
	-
	-

	
	Complex Servicii nr. 8
	
	
	
	
	
	

	44
	8790 CR-C-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență nr. 1 Ocna Șugatag
	10
	-
	669

10.240
	6.025

92.162
	-
	-

	45
	8790 CR-C-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență nr. 2 Ocna Șugatag
	9
	-
	669

10.240
	6.025

92.162
	-
	-

	46
	8790 CR-D-II


	Centrul de Abilitare și Reabilitare (CABR) pentru persoane adulte cu dizabilități Călinești
	18
	-
	699
10.689
	6.289
96.197
	-
	-

	47
	8790CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență Poieni 
	50
	-
	669
10.240
	6.025
92.162
	-
	-

	48
	8790 CR-D-VII
	Locuinţă protejată Ametist Tulghieș – Mireșu Mare
	10
	-
	9.308
	83.775
	-
	-

	49
	8790 CR-D-VII
	Locuinţă protejată Cristal Tulghieș – Mireșu Mare
	10
	-
	9.308
	83.775
	-
	-

	50
	8790 CR-D-VII
	Locuinţă protejată Safir  Tulghieș – Mireșu Mare
	10
	-
	9.308
	83.775
	-
	-

	51
	8790 CR-D-VII
	Locuinţă protejată Smarald

Tulghieș – Mireșu Mare
	10
	-
	9.308
	83.775
	-
	-

	52
	8899 CZ-I
	Centru de zi persoane cu dizabilități Onix
	40
	-
	5.263
	47.367
	-
	-

	53
	8790 CR-D-VI
	Centrul Respiro pentru persoane cu dizabilități Firiza
	5
	-
	9.203
	82.826
	-
	-

	
	Complexul de servicii pentru victimele violenței          domestice Proiect VENUS “Împreună pentru o viață în siguranță”
	
	
	
	
	
	

	54
	8790 CR-VD-III
	Locuinta protejată Venus
	6
	-
	403
6.316
	3.627
56.845
	-
	-

	
	
	Grup de suport Venus
	
	
	
	
	
	

	
	
	Cabinet de consiliere vocațională Venus
	
	
	
	
	
	

	55
	8891 CZ-C-VI
	Centrul de zi pentru Dezvoltarea deprinderilor pentru viața independentă cu Telefonul copilului și echipa mobilă (Baia Mare)
	20
	-
	4.878
	43.899
	-
	-

	56
	8899 CZ-D-I
	Centrul de zi Roua (Poienile de sub Munte)
	30
	-
	5.263
	47.367
	-
	-

	57
	8810 ID-VI
	Echipa mobilă (pentru zona Baia Mare) destinată persoanelor adulte cu dizabilități
	40
	-
	5.496
	49.462
	-
	-

	58
	8810 ID-VI
	Echipa mobilă (pentru zona Sighetu Marmației) destinată persoanelor adulte cu dizabilități
	40
	-
	5.496
	49.462
	-
	-

	59
	8899 SC-D-I
	Serviciul de Asistență și Suport destinat Persoanelor adulte cu dizabilități 
	20
	-
	4.055
	36.492
	-
	-

	
	Serviciul pentru copilul aflat în plasament la rude/familii/persoane, precum și la asistentul maternal
	299
	
	
	
	
	

	
	copii fără dizabilități la asistent maternal cu un copil în plasament 
	76
	-
	415
6.907
	3.732
62.159
	-
	-

	
	copii fără dizabilități la asistent maternal cu doi copii în plasament
	145
	-
	241
4.002
	2.171
36.017
	-
	-

	
	copii fără dizabilități la asistent maternal cu  trei copii în plasament
	6
	-
	167
2.763
	1.505
24.870
	-
	-

	
	copii cu dizabilități la asistent maternal cu un copil în plasament
	33
	-
	496
8.258
	4.460
74.318
	-
	-

	
	copii cu dizabilități la asistent maternal cu doi copii în plasament
	39
	-
	322
5.353
	2.898
48.176
	-
	-

	
	copii cu dizabilități la asistent maternal cu trei copii în plasament
	-
	-
	-
	-
	-
	-


	Situația privind copiii, tinerii, persoanele adulte cu dizabilități, beneficiari ai serviciilor oferite de D.G.A.S.P.C. Maramureș la 28 februarie 2026:


	

	Număr copii și tineri cu masură de protecție specială la asistent maternal profesionist
	299

	Număr copii și tineri cu masură de protecție specială la o familie, persoană, rude pana la gradul IV
	262

	Număr copii și tineri cu masură de protecție specială în servicii de tip familial
	561

	Număr copii și tineri cu masură de protecție specială în case de tip familial 
	85

	Număr copii și tineri cu măsură de protecție specială în centre de primire în regim de urgență
	23

	Număr mame și copii care beneficiază de serviciile oferite în centre maternale
	19

	Număr total copii, tineri cu măsura de protecție specială și mame în servicii de tip rezidențial DGASPC
	127

	Număr copii care beneficiază de serviciile oferite în centrul de zi
	10

	Număr copii care beneficiază de serviciile oferite în centrul de recuperare pentru copilul cu handicap
	33

	Numar total copii  în servicii de zi
	43

	Număr copii și tineri cu măsură de protecție specială în servicii rezidentiale din subordinea asociațiilor și fundațiilor din județul Maramureș
	5

	Număr copii și tineri fără măsură de protecție specială în servicii rezidentiale din subordinea asociațiilor și fundațiilor din județul Maramureș – Serviciul  Escală – Asociația Meusiană pentru Salvarea Copiilor, Adolescenților și Adulților România
	7

	Număr total copii și tineri în serviciile de tip rezidențial din subordinea asociațiilor și fundațiilor din județul Maramureș
	12

	Număr copii și tineri cu măsură de protecție specială în servicii rezidențiale Asociația Sfânta Veronica Dumbrava, județul Alba
	17

	Număr copii și tineri cu măsură de protecție specială în serviciul rezidential din subordinea Asociației Don Orione, Ilfov
	0

	Număr copii și tineri cu măsură de protecție specială în serviciul rezidential din subordinea Fundației Nane București
	1

	Număr total copii și tineri în servicii rezidențiale din subordinea asociațiilor și fundațiilor din alte județe
	18

	Număr total copii și tineri beneficiari de servicii
	761

	
	

	Număr persoane adulte cu dizabilități în centre de îngrijire și asistență, centre de abilitare și reabilitare, locuințe protejate și  centre de recuperare și reabilitare persoane adulte cu handicap – CRRPH, din subordinea DGASPC 
	336

	Total persoane adulte cu dizabilitati in servicii rezidentiale contractate
	54

	Număr persoane adulte cu dizabilități beneficiari ai serviciilor oferite în centre de zi
	118


Evoluția în timp a numărului de copii, tineri și persoane adulte cu dizabilități pe tipuri de servicii:
	
	Număr copii și tineri
	dec.

2016
	dec.

2017
	dec.

2018
	dec.

2019
	dec.

2020
	dec.

2021
	dec.

2022
	dec.

2023
	dec.

2024
	febr.

2025
	dec. 2025


	febr. 2026


	1
	Număr copii și tineri aflați cu măsură de protecție specială la asistent maternal
	361
	332
	313
	328
	348
	363
	335
	319
	324
	330
	303
	299

	2
	Număr copii și tineri aflați cu măsură de protecție specială la rude, familii/persoane
	467
	462
	422
	381
	345
	315
	282
	267
	273
	276
	270
	262

	
	Număr total copii și tineri aflați cu măsură de protecție specială in servicii de tip familial
	828
	794
	735
	709
	693
	678
	617
	586
	597
	606
	573
	561

	1
	Număr copii și tineri aflați cu măsură de protecție specială în case de tip familial
	291
	270
	255
	236
	228
	176
	150
	112
	91
	91
	81
	85

	2
	Număr copii și tineri aflați cu măsură de protecție specială în regim de urgență in centre de primire in regim de urgenta


	21
	12
	18
	13
	5
	7
	8
	11
	16
	14
	25
	23

	3
	Număr mame și copii admiși în centre maternale
	10
	15
	30
	21
	6
	16
	17
	24
	25
	13
	22
	19

	
	Numar total copii și tineri în servicii de tip rezidential


	322
	297
	303
	270
	239
	199
	175
	147
	132
	118
	128
	127

	1
	Numar copii beneficiari ai serviciilor oferite de centrul de zi
	7
	10
	9
	9
	9
	8
	12
	10
	10
	10
	10
	10

	2
	Număr copii beneficiari ai serviciilor oferite de centrul de recuperare
	24
	29
	24
	33
	22
	37
	35
	34
	30
	30
	33
	33

	
	Număr total copii beneficiari de servicii de zi
	31
	39
	33
	42
	31
	45
	47
	44
	40
	40
	43
	43

	1
	Număr copii și tineri în servicii rezidențiale OPA din Maramureș
	44
	51
	56
	42
	26
	27
	21
	12
	9
	12
	5
	12

	
	Număr total  copii și tineri în servicii rezidențiale OPA din Maramureș
	44
	51
	56
	42
	26
	27
	21
	12
	9
	12
	5
	12

	1
	Număr total copii și tineri în servicii OPA din alte judete
	31
	35
	43
	43
	37
	33
	25
	34
	25
	25
	18
	17

	
	Număr total copii și tineri în servicii OPA din alte judete

	31
	35
	43
	43
	37
	33
	25
	34
	25
	25
	18
	17

	1
	Număr adulți cu dizabilități în servicii rezidentiale DGASPC
	416
	410
	398
	378
	369
	395
	356
	347
	347
	345
	338
	336

	2
	Număr adulți cu dizabilități în servicii OPA contractate
	14
	14
	14
	14
	14
	14
	37
	54
	53
	53
	54
	54


Servicii contractate de către D.G.A.S.P.C. Maramureș:

	Nr. crt.
	Cod serviciu social, 
	Denumirea serviciului social
	Capacitate
	Grad de 

ocupare (28.02.2026)
	Bugetele estimate pe surse de finanţare, conform standardelor de cost, pentru serviciile sociale existente:

	
	
	
	
	
	Buget local
	Buget judeţ
	Buget de stat
	Contribuţii
	Alte surse

	1
	8790CR-D-I
	Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CIA Pinochio)

	14
	100%
	-
	-
	Valoarea contractului:

1.526.654,62 lei pe an
	-
	-

	2
	8790 CR-D-VII

8899 CZ-D-I
	Contract de Servicii sociale cu cazare pentru 20 beneficiari persoane adulte cu dizabilități de tip Locuințe Maxim Protejate și Centru de zi în cadrul Proiectului ”Tranziția spre servicii sociale în comunitate” lot 1 pentru
LMP Casa Mihaela și LMP Casa Mihai
Centru de zi
	20
20
	100%
	
	
	Valoarea contractului:
3.194.422,50lei /an
	
	

	3
	8790 CR-D-VII

8899 CZ-D-I
	Contract de Servicii sociale cu cazare pentru 20 beneficiari persoane adulte cu dizabilități de tip Locuințe Maxim Protejate și Centru de zi în cadrul Proiectului ”Furnizarea de servicii sociale integrate în comunitate” – lot 2 pentru
LMP Casa Adrian și LMP Casa Raluca
Centru de zi
	20

20
	100%
	
	
	Valoarea contractului:
3.089.161,66 lei/an
	
	

	4
	8790 CR-C-I
	CTF Prietenii lui Nane 2
	1
	100%
	
	
	Valoarea contractului:

95.998,65 lei/an
	
	

	5
	8790 CR-C-I
	Asociația ”Sf. Veronica” Dumbrava 
CTF Sf. Ana, CTF Sf. Veronica, CTF Sf. Vasile
	17
	100%
	
	
	Valoarea contractului:

764.857,20 lei/an

	
	

	6
	8790 CR-D-I
	Asociația Don Orione – Centrul de Îngrijire și Asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Don Lazzarin
	1
	100%
	
	
	160.663,92 lei/24 luni
	
	


Proiecte în derulare:
Proiect :  ,,In familie: un VIS implinit”  cod Smys 328831
Program: Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027

Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune sociala și ceilalți copii

Proiectul propus își are originea în prioritățile stabilite de România prin Planul Național de Acțiune pentru implementarea Garanției pentru Copii (PNA) și Strategia Națională „Copii protejați, România sigură” 2023–2027. Aceste documente promovează măsuri pentru îmbunătățirea calității vieții copiilor vulnerabili și reducerea discrepanțelor dintre copiii din medii defavorizate și ceilalți, contribuind totodată la prevenirea separării copiilor de familie. Intervenția vizează județul Maramureș și are ca scop principal prevenirea separării copiilor de familiile lor, printr-o abordare integrată care include promovarea egalității de șanse, nediscriminarea și desegregarea. Se urmărește implicarea activă a copiilor, părinților/tutorilor, instituțiilor sociale (publice și private), școlilor și comunității.

Solicitant: Asociația Vis Juventum
Partener 1: Direcția Generală De Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș

Obiectivul general al proiectului este: Creșterea accesului la servicii comunitare pentru cel puțin 266 de copii și familiile acestora, în vederea prevenirii separării acestora și în vederea susținerii reintegrării în familie pentru copii proveniți din sistemul de protecție specială în județul Maramureș.

Obiectiv specific 1. Creșterea accesului a 266 de copii din județul Maramureș la servicii pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială
Obiectiv specific 2. Furnizarea de servicii comunitare și sociale la 266 de copii din județul Maramureș și la familiile lor, în vederea prevenirii separării sau în sprijinul reintegrării în familie. 

Grupul țintă vizează 266 de copii din care:
· 250 de copii care trăiesc în sărăcie aflați în risc de separare de familie – pentru care se vor implementa măsuri de sprijin în vederea prevenirii separării de familie

· 16 copii din sistemul de protecție specială – pentru care se vor implementa măsuri de sprijin în vederea reintegrării în familie

Pe termen lung, proiectul va contribui la: îmbunătățirea calității serviciilor sociale licențiate pentru copii în risc de separare și pentru reintegrare familială, creșterea capacității comunităților și instituțiilor de a răspunde eficient nevoilor copiilor vulnerabili, reducerea numărului de copii instituționalizați, prevenind traumele și riscurile asociate dezvoltării într-un mediu artificial, departe de familie

Proiect: La START – servicii pentru copil și familie”

Programului Incluziune și Demnitate Socială (PoIDS) 2021-2027

Cod apel: PIDS/395/PIDS_P5/OP4/ESO4.11/PIDS_A23
Cod proiect: 329827

Solicitant: Asociația Start pentru Performanță

Partener: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș

Proiectul propus își are originea în prioritățile stabilite de România prin Planul Național de Acțiune pentru implementarea Garanției pentru Copii (PNA) și Strategia Națională „Copii protejați, România sigură” 2023–2027. Aceste documente promovează măsuri pentru îmbunătățirea calității vieții copiilor vulnerabili și reducerea discrepanțelor dintre copiii din medii defavorizate și ceilalți, contribuind totodată la prevenirea separării copiilor de familie. Asociația Start Pentru Performanță (Solicitant) și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș (Partener în proiect) sunt furnizori de servicii sociale cu experiență relevantă în sprijinirea copiilor și familiilor. Intervenția vizează județul Maramureș și are ca scop principal prevenirea separării copiilor de familiile lor, printr-o abordare integrată care include promovarea egalității de șanse, nediscriminarea și desegregarea. Se urmărește implicarea activă a copiilor, părinților/tutorilor, instituțiilor sociale (publice și private), școlilor și comunității.

Obiectivul general al proiectului este: creșterea accesului la servicii comunitare pentru cel puțin 266 de copii și familiile acestora, în vederea prevenirii separării copilului de familie și susținerii reintegrării copiilor din sistemul de protecție în familiile lor.

Obiectivele specifice ale proiectului:
· Creșterea accesului a 266 de copii din județul Maramureș la servicii dedicate prevenirii separării de familie și susținerii reintegrării copiilor din sistemul de protecție.

· Furnizarea de servicii comunitare și sociale pentru 266 de copii și familiile acestora, dintre care cel puțin 190 vor beneficia de servicii pe durata a 18 luni în cadrul proiectului, iar ceilalți vor continua să fie sprijiniți în etapa de sustenabilitate, până la atingerea aceleiași durate

Durata serviciilor oferite:
· Toți cei 266 de copii vor beneficia de servicii timp de minimum 12 luni.

· Pentru cel puțin 190 dintre ei, serviciile vor continua pe o perioadă de 18 luni.

· Ceilalți 76 de copii vor continua să primească sprijin în etapa de sustenabilitate, după încheierea proiectului, până la completarea celor 18 luni.

Pe termen lung, proiectul va contribui la:
· Îmbunătățirea calității serviciilor sociale licențiate pentru copii în risc de separare și pentru reintegrare familială.

· Creșterea capacității comunităților și instituțiilor de a răspunde eficient nevoilor copiilor vulnerabili.

· Reducerea numărului de copii instituționalizați, prevenind traumele și riscurile asociate dezvoltării într-un mediu artificial, departe de familie.
Proiect ”Solidaritate Pentru Copii” cod Smys 329399
Program: Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii
Apel de proiecte: “Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială”

Solicitant: Directia de Asistență Socială Baia Mare
Partener: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș

Obiectivul general: Creșterea calității vieții pentru un număr de 280 copii și familiile acestora (255 copii aflați în risc de separare de părinții lor și 25 copii pentru care a fost dispusă o măsură de protecție specială) prin implementarea de măsuri de sprijin (sociale, economice, educaționale și de sănătate) în vederea menținerii copiilor în risc de separare în familiile lor și reintegrarea copiilor beneficiari ai unei măsuri de protecție specială. 
Obiectivele proiectului sunt concentrate în două seturi de măsuri complexe care cuprind servicii de prevenire a separării de familie pentru un număr de 255 copii și măsuri de reintegrare în familia de origine pentru un numar de 25 copii pentru care s-a instituit o măsură de protecție speciala. 
Scopul proiectului: prevenirea separării copilului de familie sau reintegrarea acestuia în familia de origine, prin servicii specifice adresate atât copilului, cât și familiei acestuia – servicii sociale, consiliere psihologică, consiliere juridică, consiliere vocațională, suport pentru activitățile cotidiene, acompanierea familiei în vedere prevenirii separării sau reintegrării copilului în familie, socializare și petrecerea timpului liber, subvenții, pachete. 
Obiective specifice ale proiectului:
OS1 Reducerea riscului de separare pentru un număr de 255 copii prin furnizarea unui pachet de servicii sociale integrate (informare, consiliere socială și psihologică, educație pentru sănătate, dezvoltarea abilităților de învățare prin Centrul de zi pentru copii aflați în situație de risc de separare de părinți si a consolidării abilităților parentale. 

OS2 Reducerea numărului de copii din sistemul de protecție al copilului Maramureș, prin furnizarea unui pachet de servicii sociale integrate pentru un număr de 25 copii.

Proiect: Proiect: ”Împreună, în familie!”, cod MySMIS 328421

Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027 Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune socială și ceilalți copii. Titlu Apel: Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială 

Solicitant: Fundația Hope and Homes for Children România

Partener: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș

Obiectiv general: creșterea accesului la servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială în județ
Obiectiv specific 1. Creșterea accesului a 266 de copii din județul de implementare la servicii pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială
Obiectiv specific 2. Furnizarea de servicii comunitare și sociale la 266 de copii si familiile lor din județ în vederea prevenirii separării pentru minim 12 luni pe perioada proiectului.

Proiect ”Familia, universul meu!”, cod MySMIS 328050

Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, Prioritate: P05. Reducerea disparităților dintre copiii la risc de sărăcie și/sau excluziune social și ceilalți copii, Titlu Apel: Servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială 

Solicitant: Fundația Hope and Homes România 
Partener: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș

Obiectiv general: creșterea accesului la servicii comunitare pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială în județ

Obiectiv specific 1. Creșterea accesului a 266 de copii din județul Maramureș la servicii pentru copii și familii în vederea prevenirii separării și în vederea susținerii reintegrării în familie a copiilor proveniți din sistemul de protecție specială

Obiectiv specific 2. Furnizarea de servicii comunitare și sociale la 266 de copii și familiile lor din județul Maramureș în vederea prevenirii separării pentru minim 12 luni pe perioada proiectului.

Proiect: ”Rețeaua APP – Suport pentru o viață independent în comunitate pentru persoane cu dizabilități

Program: „Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027“

Prioritate: P07. Sprijin pentru persoanele cu dizabilități

Obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală; modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate. Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)

Acțiuni / măsuri: 7.7 Formarea și asigurarea salarizării APP la nivel național și crearea și dezvoltarea la nivel național a unei baze de date relevante pentru rețeaua de APP și personalul specializat din sistem

Grupul tinta este format din 500 de persoane (profesioniști) care vor fi recrutați, selectați, calificați prin activitățile proiectului si vor fi angajati ca asistenti personali profesionisti in sistemul social (APP angajați în prezent care vor beneficia de formare conform standardului ocupational revizuit + persoane interesate, inclusiv persoane din serviciile sociale în acord cu procesul de prevenire a instituționalizării și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, conform indicatorilor de realizare comuni si specifici programului)  ale căror costuri salariale vor fi acoperite de proiect pe perioadă determinată. 

Grupul țintă indirect sunt minim 500 de persoane cu handicap grav sau accentuat care nu realizează venituri ori realizează venituri de până la nivelul salariului mediu pe economie și pot beneficia de îngrijirea și protecția unui asistent personal profesionist (persoane vulnerabile care vor dobandi acces îmbunătățit la servicii de sănătate, sociale și educaționale-LDR, indicatori de realizare comuni si specifici programului) (Conform legii 448/2006, art 45).

Activitățile proiectului vor fi implementate în cele 23 de județe selectate, printre care și Maramureșul, acoperind astfel o gamă diversă de regiuni din întreaga țară, acordând o atenție deosebită zonelor marginalizate și comunităților defavorizate din aceste regiuni. Activitățile proiectul vor fi implementate în cele 23 de județe selectate, acoperind astfel o gamă diversă de regiuni din întreaga țară, acordând o atenție deosebită zonelor marginalizate și comunităților defavorizate din aceste regiuni.

Obiectivul general al proiectului: 

OG Creșterea accesului la servicii de asistență personală profesionistă de calitate pentru 500 de persoane adulte cu dizabilități în România pentru o viață independentă în comunitate și incluziune socială. 

Obiectivele specifice ale proiectului 

OS1. Creșterea gradului de informare și conștientizare cu privire la dreptul la o viață independentă în comunitate pentru minim 500 de persoane cu dizabilități adulte.

OS2. Extinderea și capacitarea rețelei naționale APP cu 500 persoane de sprijin pentru a asigura abordarea centrată pe persoană.

OS3. Îmbunătățirea cadrului legislativ referitor la asistența personală printr-un pachet revizuit de reglementare.

Proiect: „Unitate pentru dizabilitate la Centrul de Zi Poienile de sub Munte”

Beneficiar: Direcția Generală De Asistență Socială Și Protecția Copilului Maramureș

Obiectivele proiectului:

· înființarea unui centru de zi pentru persoanele cu dizabilități prin dezvoltarea infrastructurii sociale

· furnizarea de servicii complexe specializate pentru sprijinirea persoanelor cu dizabilități pentru o viață independentă și facilitarea integrării/reintegrării în societate și a reducerii riscului de marginalizare socială a acestora 

· menținerea/ameliorarea statusului bio-psiho-social al beneficiarului, prin programe specifice de recuperare pentru a preveni re/instituționalizarea persoanelor cu dizabilități

· facilitarea accesului persoanelor cu dizabilități la serviciile sociale adecvate nevoilor individuale, în comunitate.

Proiectul este finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Componenta: 13: Reforme sociale și are ca principal scop dezvoltarea unui nou serviciu social în comuna Poienile de sub Munte, care să contribuie la creșterea calității vieții persoanelor cu dizabilități.

Tipul serviciului social: Centru de zi/centru de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu / centru de servicii de asistență și suport (la standardele nZEB).

Data începerii: 10.05.2023. Data finalizării: 31.12.2025

Codul proiectului: PNRR/2022/C13/MMSS/I2

Centrul de Zi va fi un nou serviciu social destinat persoanelor adulte cu dizabilități din comuna Poienile de sub Munte și zonele învecinate, având o capacitate de 30 de beneficiari pe zi. Activitățile derulate în cadrul centrului vor sprijini creșterea calității vieții beneficiarilor prin dezvoltarea deprinderilor de viață independentă și prin facilitarea participării acestora pe piața muncii și în viața socială.

Noua clădire este proiectată conform standardelor nZEB (near Zero Energy Building), fiind un exemplu de construcție sustenabilă cu un nivel înalt de eficiență energetică, ce reflectă angajamentul DGASPC față de incluziunea socială și sustenabilitatea mediului. Proiectul contribuie semnificativ la crearea unui viitor mai bun pentru persoanele adulte cu dizabilități, oferindu-le sprijinul necesar pentru integrarea în comunitate și o viață demnă.

Valoarea totală a finanțării nerambursabile a proiectului „Unitate pentru dizabilitate la Centrul de Zi Poienile de sub Munte” este de 3.925.357,12 lei și 88.655 lei cofinanțare de la Consiliul Județean Maramureș.

A fost încheiat act adițional la contractul de finanțare din PNRR pentru edificarea clădirii la standardele nZEB+. Termenul de finalizare fiind data de 30.06.2026.

Proiect: Îmbunătățirea capacității de inserție profesională a Persoanelor cu dizabilități pe piața muncii
Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027
Cod apel: PIDS/668/PIDS_P7/OP4/ESO4.8/PIDS_A29. Prioritatea: P7 Sprijin pentru persoanele cu dizabilități. Acțiunea: Acțiunea 7.1 Componenta 1 – Angajarea și menținerea persoanelor cu dizabilități pe piața muncii – pachet integrat de măsuri de sprijin pentru ocuparea forței de muncă, adresat persoanelor cu dizabilități, precum și familiilor acestora, angajatorului și publicului larg

Beneficiar: Autoritatea Națională de Protecție a Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (ANPDPD)

Partener: Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale și 20 de Direcții Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului

Obiectiv general: Dezvoltarea unui sistem inovativ de creștere a accesului a 2045 persoane cu dizabilități la piața muncii, pe toată perioada proiectului.
Obiective specifice:

OS1. Creșterea gradului de informare, conștientizare și implicare a factorilor interesați (minim 4090 persoane din grupul țintă) privind asigurarea dreptului persoanelor cu dizabilități de a accesa piața muncii deschisă, pe toată perioada proiectului.
OS2. Creșterea angajării a minim 2045 persoane cu dizabilități pe piața muncii deschisă.

OS3. Dezvoltarea cadrului legislativ referitor la pregatirea pentru munca si angajarea asistată prin 2 pachete legislative.

Grup țintă: 

Grupul țintă al proiectului este format din 4.090 persoane cu dizabilități pe care mediul social, neadaptat dizabilităților fizice, senzoriale, psihice, mentale şi/sau asociate, le împiedică sau le limitează accesul cu şanse egale la viaţa societăţii, necesitând măsuri de protecţie în sprijinul integrării şi incluziunii sociale, conform Art. 2 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată.
În mod deosebit, sunt persoane care sunt în perioade de inactivitate de mai multă vreme și care au nevoie de servicii integrate pentru a putea intra în piața muncii și a-și păstra locul de muncă.

Grupul țintă eligibil poate proveni din oricare cele 8 regiuni de dezvoltare, toate regiunile fiind incluse în locația proiectului pe principiul egalității de șanse.

În cadrul proiectului, 4.090 persoane cu dizabilități cărora li se va realiza profilul vocațional, inclusiv în cadrul procesului de dezinstituționalizare, în vederea accesării măsurilor de stimulare a ocupării, facilitării ocupării sau păstrării unui loc de muncă, dintre care minim 2045 persoane vor avea un loc de muncă la încetarea calității de participant.

Proiect: ”Comunitate terapeutică pentru copii”, Cod SMIS 335786, în cadrul căruia Asociația Profesională Neguvernamentală De Asistență Socială ASSOC este lider de parteneriat iar D.G.A.S.P.C. Maramureș are calitatea de partener.
Program Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027
Titlu Apel: Dezvoltarea de servicii specializate pentru copii cu tulburări de comportament - Regiuni mai puțin dezvoltate 
Obiectivul general al proiectului este sprijinirea unui număr de cel puțin 60 de copii cu tulburări comportamentale din județul Maramureș, prin dezvoltarea și furnizarea unui serviciu social nou, specializat, sub forma unui centru de zi – comunitate terapeutică pentru copii (cod 8891 CZ-C-IV), în infrastructura reabilitată și modernizată situată în orașul Tăuții Măgherăuș, str. 1, nr. 318, județul Maramureș. 

Scopul este ameliorarea stării psiho-sociale a copiilor și prevenirea instituționalizării, marginalizării și excluziunii sociale. Serviciul social va fi licențiat și funcțional, oferind intervenții terapeutice, psiho-sociale, educaționale și de consiliere parentală, adaptate nevoilor individuale ale copiilor și familiilor acestora. Abordarea integrativă va urmări recuperarea emoțională și comportamentală, întărirea relației copil-familie și sprijinirea reintegrării școlare și comunitare.

Proiectul contribuie în mod direct la realizarea obiectivului apelului „Dezvoltarea de servicii specializate pentru copii cu tulburări de comportament”, fiind în deplină coerență cu Prioritatea P05 – Reducerea disparităților dintre copiii la risc de excluziune socială și ceilalți copii, în cadrul Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027. 
Grupul țintă al proiectului este format din 60 de copii care prezintă tulburări comportamentale, cu vârsta sub 18 ani la momentul intrării în operațiune, având domiciliul sau reședința în județul Maramureș. Aceștia vor beneficia de servicii furnizate de o echipă multidisciplinară în cadrul „Centru de zi – COMUNITATE TERAPEUTICĂ PENTRU COPII”. 

Proiect ”Tranziția către viața independentă”, cod SMIS 348282 în cadrul căruia D.G.A.S.P.C. Maramureș are calitatea de partener iar Organizația Salvați Copiii este lider de parteneriat.
Program Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, apel de proiecte PIDS/642/PIDS_P5/OP4/ESO4.11/PIDS_A22 – Sprijinirea copiilor și tinerilor în procesul de dezinstituționalizare – Regiuni mai puțin dezvoltate.
Obiectivul general: Facilitarea tranziției către viață independentă și dezvoltarea competențelor a 71 de copii și tineri care urmează să părăsească sau care au părăsit sistemul de protecție specială din județul Maramureș. Corespondent ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+) al PIDS. 

Prin proiect 71 de copii si tineri din judetul Maramures isi vor dezvolta deprinderile și abilitățile pentru viață independentă - 40 de tineri vor beneficia de sprijin pentru integrarea pe piata muncii, inclusiv servicii de informare – consiliere, mediere, formare profesionala (calificare),  40 de tineri vor beneficia de un pachet de servicii integrat – identificarea de spatii potrivite pentru locuit, dar si asigurarea chiriilor si utilitatilor , sprijin psihologic pentru cel putin 18 luni.

C. Programul anual de contractare a serviciilor sociale din fonduri publice 
Servicii contractate

1. Contract de servicii sociale cu cazare pentru 14 persoane cu handicap nr. 582/15.12.2025, încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și  Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC Baia Mare – Servicii sociale rezidențiale furnizate în cadrul Centrului de Îngrijire și Asistență pentru persoane adulte cu dizabilități CIA Pinochio, cu sediul în localitatea Cărbunari, comuna Dumbrăvița, str. Principală nr. 57A, județul Maramureș, perioadă valabilitate contract 01.01.2026 – 31.12.2026. 
2. Contract de servicii sociale cu cazare pentru 20 de beneficiari persoane adulte cu dizabilități, de tip Locuințe Maxim Protejate și Centru de zi -”Furnizarea de servicii sociale integrate în comunitate” lot 2 – pentru LMP Casa Adrian și LMP Casa Raluca,                       nr.438/20.12.2024, încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și Asociația  Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC Baia Mare – Servicii sociale de tip LMP furnizate în cadrul celor două imobile Casa Raluca și Casa Adrian situate în localitatea Groși, str. Salciei nr. 1, respectiv localitatea Groși, str. Salciei nr. 3, județ Maramureș, perioadă valabilitate contract 01.01.2025 – 31.12.2026.
3. Contract de Servicii sociale cu cazare pentru 20 beneficiari persoane adulte cu dizabilități, de tip Locuințe Maxim protejate și Centru de zi, “Tranziția spre servicii sociale în comunitate” – lot 1 – pentru LMP Casa Mihaela și LMP Casa Mihai, nr. 437/20.12.2024, încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și  Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC Baia Mare – Servicii sociale de tip LMP furnizate în cadrul celor două imobile Casa Mihaela și Casa Mihai, situate în localitatea Groși, str. Salciei nr. 2, respectiv localitatea Groși, str. Salciei nr. 5, județ Maramureș, perioadă valabilitate contract 01.01.2025 – 31.12.2026. 
4. Contract de furnizare servicii sociale nr. 590/22.12.2025 încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și Fundația Nane cu sediul în Intr. Viforului nr. 3, bl. 4, sc.1, ap.1 sector 6 București, având sucursala centrului în str. Hațegana nr. 21, sector 5, București – furnizarea de servicii sociale rezidențiale pentru copii și tineri – Servicii sociale rezidențiale sunt furnizate pentru un beneficiar în cadrul Serviciului social CTF Prietenii lui Nane 2, perioadă valabilitate contract 01.01.2026 – 31.12.2026. 
5. Contract de furnizare servicii sociale nr. 589/22.12.2025 încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și Asociația ”Sf. Veronica” Dumbrava, cu sediul în comuna Unirea, sat Dumbrava nr. 109 jud. Alba – furnizarea de servicii sociale rezidențiale pentru un număr de 17 beneficiari în cadrul serviciilor sociale Casa de Tip Familial “Sf. Ana” , “Sf. Veronica” și “Sf. Vasile”, localitatea Dumbrava, județ Alba, perioadă valabilitate contract 01.01.2026 – 31.12.2026.
6. Contract de servicii sociale nr. 552/25.09.2025 încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și Asociația Don Orione, cu sediul în Bd. Eroilor nr. 124-126, Voluntari, jud. Ilfov, perioadă valabilitate 24 luni de la data de 25.09.2025 până la data de 24.09.2027.

7. Act aditional nr. 1 la Contractul de servicii sociale pentru 14 persoane cu handicap nr. 582/15.12.2025 încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC Baia Mare
8. Act aditional nr. 3 la Contractul de servicii sociale cu cazare pentru 20 de beneficiari persoane adulte cu dizabilități, de tip Locuințe Maxim Protejate și Centru de zi ”Tranziția spre servicii sociale  în comunitate” – lot 1 nr. 437/20.12.2024 , încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și  Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC Baia Mare
9. Act aditional nr. 3 la Contractul de servicii sociale cu cazare pentru 20 beneficiari persoane adulte cu dizabilități, de tip Locuințe Maxim Protejate și Centru de zi ”Furnizarea de servicii sociale integrate în comunitate” lot 2 nr. 438/20.12.2024, încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și  Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC Baia Mare
10. Act aditional nr. 4 la Contractul de servicii sociale cu cazare pentru 20 beneficiari persoane adulte cu dizabilități, de tip Locuințe Maxim Protejate și Centru de zi ”Tranziția spre servicii sociale în comunitate” – lot 1 nr. 437/20.12.2024 – obiect: suplimentarea numărului de beneficiary ai serviciului social ”Centru de zi” cu 2 persoane adulte cu dizabilități,  încheiat între Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș și  Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC Baia Mare.
Contractele mai sus-menționate, Cod CPV 85311000 – 2, Servicii de asistenta sociala cu cazare, sunt plătite din fonduri bugetare, potrivit Procedurii interne pentru serviciile din Anexa 2 din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare și în conformitate cu HG nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale, cu modificările și completările ulterioare. 
În funcție de nevoile identificate, precum și luând în considerare gradul mare de vacantare a posturilor la nivelul instituție, dacă se va impune, vom reanaliza situația dată în noul context și se va lua în considerare posibilitatea contractării unor servicii sociale de la furnizori de servicii sociale de drept privat, acreditați, în condițiile legii. 

D. Programul de subvenţionare a asociaţiilor, fundaţiilor şi cultelor recunoscute de lege, în baza Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care înfiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu completările ulterioare: 
1. Serviciile sociale eligibile/neeligibile pentru a primi subvenţii de la bugetul local:

a) nu este cazul
b) nu este cazul
2. Capitolele de cheltuieli curente de funcţionare a unităţilor de asistenţă socială, pentru care se pot acorda subvenţii – nu este cazul
3. Bugetul estimat al programului de subvenţionare – nu este cazul.
Capitolul II. Planificarea activităţilor de informare a publicului cu privire la serviciile sociale existente la nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș

II. 1. Revizuirea/Actualizarea informaţiilor care se publică pe pagina proprie de internet sau la sediul instituției:

a)
Activitatea instituției şi serviciilor de specialitate din aparatul propriu, precum și a centrelor sociale aflate în structura Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Maramureș (se actualizează cel puțin anual); 

b)
Actele normative care reglementează organizarea şi funcţionarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Maramureș (se actualizează trimestrial); 

c)
Publicarea/actualizarea formularelor necesare pentru obținerea drepturilor și prestațiilor sociale oferite de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Maramureș, în format editabil (se actualizează lunar);

d)
Planul anual de acțiune privind serviciile sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș, administrate şi finanţate din bugetul Consiliului Județean Maramureș (se actualizează anual).
e) Informaţii privind serviciile sociale disponibile la nivelul unităţii administrativ-teritoriale, acordate de furnizori publici ori privaţi:

    (i) lista furnizorilor de servicii sociale din comunitate şi din judeţ şi a serviciilor sociale acordate de aceştia (se actualizează lunar);

    (ii) serviciile sociale care funcţionează în cadrul/coordonarea instituției (se actualizează trimestrial/anual);

    (iii) situaţii statistice care privesc serviciile sociale organizate şi acordate la nivelul judeţului (se actualizează cel puţin anual);

f) Bugetul din toate sursele de venituri și publicarea costurilor serviciilor sociale acordate (se actualizează cel puțin anual);

g) Buletinul informativ (se actualizează cel puțin anual);
h) Proiectele aflate în derulare la nivelul instituției (se actualizează de câte ori este necesar);
i) Date statistice din domeniul de activitate al instituției (se actualizează cel puțin trimestrial); 

j) Informări/comunicate (se actualizează ori de câte ori este necesar, în secțiunea Comunicare).
II. 2. Activităţi de informare a publicului, altele decât activitatea de informare a beneficiarului în cadrul procesului de acordare a serviciilor sociale, respectiv pe perioada realizării evaluării iniţiale, a anchetelor sociale sau a activităţii de consiliere în cadrul centrelor de zi:

· Informări privind modalitatea de acordare a serviciilor și obținere a beneficiilor de asistență socială pentru diferite categorii de persoane; 
· Mediatizarea prin mijloacele proprii de comunicare (pagină de internet/social media) și/sau mass-media a modalităților alternative de acces la serviciile de specialitate, adrese de e-mail și numere de telefonie mobilă alocate pentru facilitarea accesului cetățenilor la aceste servicii.
II. 3. Telefonul verde 

Mediatizare permanentă a NUMĂRULUI UNIC NAȚIONAL 119 – DIN GRIJĂ PENTRU COPII - pentru sesizarea cazurilor de abuz, neglijare și exploatare a copilului, serviciu furnizat de direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului, cu sprijinul Serviciului de Telecomunicații Speciale. 

· Numărul unic național 119 este destinat raportării și prevenirii cazurilor de abuz, exploatare, neglijare și forme de violență asupra copilului și este disponibil în toate rețelele publice de comunicații din România. Apelurile care semnalează diferite situații ce afectează copiii sunt preluate, 24 de ore din 24, de către consilierii specializați în asistență socială și protecția copilului.

· În cadrul DGASPC Maramureș funcționează un birou care deservește aceste apeluri, operatorii 119 fiind instruiți tehnic de specialiștii Serviciului de Telecomunicații Speciale. În cazul situațiilor anunțate prin 119, dar pentru care este necesară intervenția imediată a Poliției sau a echipajelor medicale, operatorii DGASPC alertează Serviciul de urgență 112. Numărul de suport 119 a fost operaționalizat în baza Ordonanței de urgență nr. 105 din 2021 privind aprobarea și implementarea Programului național de suport pentru copii, în contextul pandemiei de COVID-19 – „Din grijă pentru copii”. Apelurile realizate la numărul unic 119 sunt gratuite.

· SERVICIUL SMS 113 - soluția implementată de Serviciul de Telecomunicații Speciale pentru a veni în sprijinul persoanelor cu deficiențe de auz și/sau vorbire care au nevoie de ajutorul agențiilor de intervenție (Ambulanță, SMURD, Poliție, Pompieri, Jandarmerie, Salvamont).

II.4. Campanii/Activități de informare și sensibilizare a comunității/de promovare a serviciilor sociale

· DGASPC Maramureș publică pe pagina proprie de internet informații despre serviciile sociale furnizate, precum și alte informații utile pentru beneficiarii serviciilor sociale sau alte persoane interesate. 
· Informare, sensibilizare și conștientizare a populației cu ocazia unor evenimente marcate anual (Ziua Mondială a Asistenței Sociale, Ziua internațională a copilului, Ziua internațională a drepturilor copilului, Ziua Internațională a persoanelor cu dizabilități, Ziua Internațională pentru Eliminarea Violenței asupra Femeilor, Ziua Internațională a Femeii, Ziua Internațională pentru Nonviolență în școală, Ziua Internațională a Romilor, Ziua Mondială pentru Prevenirea și Vindecarea Abuzurilor Sexuale asupra Copiilor, Ziua Internațională Împotriva Traficului de Persoane, Ziua Internațională a Romilor etc.);
· Activități comune la care participă copii/tineri din sistemul de protecție specială, în cadrul parteneriatelor educaționale încheiate cu diverse instituții/organizații neguvernamentale; 
· Activități de informare la nivelul județului pentru ca un număr cât mai mare de persoane vulnerabile să beneficieze de serviciile comunitare integrate pentru combaterea sărăciei și excluziunii sociale, potrivit obligațiilor prevăzute de Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

· Activități de informare și prevenire a riscului consumului de substanțe adictive;
· Activități de informare, consiliere și integrare socio-profesională a tinerilor din sistemul de protecție specială care au împlinit vârsta de 18 ani, în parteneriat cu Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Maramureș;

· Activități de informare și conștientizare a tinerilor din sistemul de protecție specială cu privire la importanța frecventării unei forme de învățământ și alte activități desfășurate în parteneriat cu Inspectoratul Școlar Județean Maramureș;

· Activități comune organizate cu scopul asigurării unui climat de siguranță în incinta și în zona adiacentă a centrelor sociale aflate în subordinea DGASPC Maramureș, în baza parteneriatului cu Inspectoratul de Poliție al Județului Maramureș; 

· Informări periodice a asistenților sociali/persoanelor cu atribuții de asistență socială din fiecare unitate administrativ-teritorială în legătură cu noutățile legislative, oportunitatea de a accesa proiecte, Observatorul Copilului etc. și organizarea de întâlniri cu persoanele cu atribuții de asistență socială din cadrul DAS-urilor și compartimentelor de asistență socială de la nivelul UAT-urilor;

· Pentru marcarea celor 16 zile de activism împotriva violenței asupra femeilor, DGASPC Maramureș se alătură altor organizații care denunță violența de gen și organizează diverse acțiuni de informare și conștientizare asupra fenomenului de violență asupra femeilor;

· Trimestrial este realizată revista ”Și ei sunt copiii noștri”, care prezintă/promovează activitățile desfășurate de copiii/tinerii/angajații de la Complex de Servicii Sighetu Marmației

· Mediatizarea informațiilor privind drepturile persoanelor cu dizabilități și a modalității de obținere a diferitelor tipuri de prestații sociale. 

· Activități de formare profesională continuă organizate pentru personalul educativ și de specialitate din servicii sociale în vederea creșterii performanței personalului: 

În luna februarie 2026: ”Prim ajutor pentru nou-născuți” – activitate coordonată de asistenta șefă de la secția de neonatologie Sighetu Marmației și ”Spune Nu drogurilor!”- activitate desfășurată de AMA Antidrog Cluj 
În luna martie 2026: ”Relațiile sociale” – activitate desfășurată cu sprijinul unui psiholog, consilier școlar si ”Cum funcționează corpul meu?” – activitate desfășurată sub îndrumarea unui medic de familie

În luna aprilie 2026: ”Ziua mondială a sănătății” – întâlnire cu un voluntar al Asociației EROS Cluj Napoca si ”Identificarea competențelor personale și profesionale” – activitate realizată cu sprijinul A.J.O.F.M.  Sighetu Marmației

În luna mai 2026: ”Despre antreprenoriat” – activitate desfășurată cu sprijinul unui job trainer

În luna iunie 2026: ”Despre voluntariat” – activitate desfășurată cu sprijinul Asociației SOS Bambini România în cadrul parteneriatelor încheiate si ”Ziua porților deschise” la Centrul de zi Sighetu Marmației

În luna iulie 2026: ”Educația financiară” – activitate organizată cu sprijinul Băncii Transilvania sucursala Sighetu Marmației 
În luna august 2026: activitatea ”Ziua porților deschise” la Judecătoria Sighetu Marmației

În luna septembrie 2026: activitate desfășurată în cadrul Parteneriatului Educațional cu Poliția Locală Sighetu Marmației ”Delincvența juvenilă” și la cele desfășurate împreună cu reprezentanții ai Biroului de Siguranță Școlară Maramureș
În luna octombrie 2026: participarea la cursurile organizate de Crucea Roșie Filiala Maramureș

În luna noiembrie 2026: activitatea organizată de DSP Maramureș ”De ce alimentația sanătoasă este esențială pentru organism”
În luna decembrie 2026: activitatea desfășurată cu sprijinul unei doamne avocat din Sighetu Marmației.
II. 5. Mesaje de interes public transmise prin presă

Informarea permanentă a opiniei publice prin intermediul mass-media:

· Transmiterea de comunicate de presă sau informări referitoare la activitățile/acțiunile derulate de DGASPC Maramureș sau în parteneriat cu alte instituții publice/organizații neguvernamentale; 

· Informarea permanentă a publicului prin intermediul mass-media cu privire la programul instituției, programul audiențelor conducerii DGASPC Maramureș, programul diverselor servicii/comisii, acte necesare pentru depunerea dosarelor în vederea acordării unor drepturi, pentru plasament familial, pentru serviciile de evaluare complexă a copilului și a persoanei adulte cu dizabilități, pentru certificate de încadrare în grad de handicap în vederea pensionării, pentru eliberarea rovinietei sau a biletelor gratuite de transport;

· Mediatizarea programului lunar al Serviciului de Evaluare Complexă a Persoanelor Adulte cu Handicap în teritoriu, în cadrul proiectului “Mai aproape de cetățean”, inițiat de Consiliul Județean Maramure și DGASPC Maramureș – se realizează lunar, prin publicarea programului atât pe pagina de internet www.dgaspcmm.ro și pe pagina oficială de facebook a instituției, precum și în mass-media;

· Informări diverse privind sistemul de asistență socială, protecția copilului și a persoanei adulte cu dizabilități mediatizate cu sprijinul mass-media, organizarea și/sau participarea la conferințe și întâlniri cu autorități, instituții similare din domeniu, organizații neguvernamentale și primării; 

· Mesaje de interes public/activități transmise prin presă cu ocazia diferitelor zile naționale/internaționale și mediatizarea altor evenimente/activități din sfera de activitate a instituției. 

· Activitățile de informare se derulează permanent, prin mijloacele de comunicare dezvoltate la nivelul DGASPC Maramureș, respectiv pagina proprie de internet www.dgaspcmm.ro, pagina oficială de Facebook www.facebook.com/dgaspcmm și prin afișarea informațiilor de interes public la avizierul instituției. 
Capitolul III. Programul de formare şi îndrumare metodologică a personalului care lucrează în domeniul serviciilor sociale

1. Propuneri de activităţi de formare profesională continuă în vederea creşterii performanţei personalului din structurile proprii/instruire etc.

a) Cursuri de perfecţionare:
Personalul de specialitate din centre/aparatul propriu al instituției: 
	 
	Nr. de persoane
	Buget estimate – mii lei

	Funcționari publici
	109
	109

	Personal contractual
	450
	228










           Total: 337 mii lei
b) Cursuri de formare continuă

	 
	Nr. de persoane
	Buget estimat

	
	
	


Personalul angajat în serviciile sociale pentru copii și adulți cu dizabilități va participa la sesiuni de instruire/formare profesională continuă, organizate în cadru ședințelor de lucru susținute de șefii de centru pe diferite teme de interes pentru angajați, în funcție de nevoile identificate, de cerințele standardelor de calitate specific fiecărui serviciu: legislație, proceduri de lucru, standarde, atribuții conform fișei postului, instructaje SU și SSM etc. 

Personalul de specialitate (psiholog, asistent medical, asistent social) va participa la cursuri organizate de Colegiul Psihologilor/Colegiul Asistenților Sociali/Colegiul Asistenților medicali, fiecare pe aria de interes, în vederea obținerii avizului anual pentru exercitarea profesiei.
c) Cursuri de formare inițială:
c1) pentru persoane care solicită să devină asistent maternal 

	 
	Nr. de persoane
	Buget estimat

	Asistenți maternali
	22
	


c2) Voluntari
În cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș sau în serviciile sociale din subordinea acesteia se pot desfășura activități de voluntariat. 
Instituția noastră își manifestă disponibilitatea de a colabora cu voluntarii în temeiul prevederilor art. 9 din Legea nr. 78/2014 privind reglementarea activității de voluntariat în România, cu modificările și completările ulterioare. Instituția încurajează, îndrumă și este alături de persoanele interesate să desfășoare activități de voluntariat.
Persoanele care doresc să desfășoare activități de voluntariat în cadrul serviciilor sociale din subordinea instituției beneficiază de informare despre structura, misiunea și activitățile instituției, drepturile și responsabilitățile voluntarului, regulamentele interne, conform procedurii operaționale privind activitatea de voluntariat. 
d) Organizarea de întâlniri de lucru:
d1) organizarea, de către personalul angajat în cadrul Compartimentului Monitorizare, Indicatori asistență socială, Strategii, Programe și Coordonare locală cu atribuții în fișa de post, de întâlniri semestriale cu asistenții sociali și persoanele cu atribuții în domeniul asistenței sociale de la nivelul UAT-urilor din județul Maramureș în vederea îndeplinirii atribuției de coordonare și sprijinire a activității autorităților și reprezentanților administrației publice locale din județ, în domeniul asistenței sociale și protecției drepturilor copilului, precum și creșterea gradului de informare cu privire la serviciile sociale furnizate, a proiectelor, programelor și strategiei de dezvoltare;
d2) organizarea de întâlniri periodice cu membrii Echipei Intersectoriale Locale în vederea prevenirii și combaterii exploatării copiilor prin muncă, a violenței asupra copilului și a violenței în familie
d3) organizarea de ședințe ordinare trimestriale, la convocarea directorului general adjunct, precum și în ședințe extraordinare, ori de câte ori este necesar, la cererea motivată a acestuia sau a unui membru, cu membrii Comitetului pentru accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării la nivelul județului Maramureș 

d4) organizarea de ședințe ordinare lunare cu membrii Grupului Operativ pentru minorii neînsoțiți proveniți din Ucraina, conform prevederilor                                                       Ordinului 20362/31/3386/812/400/2022 din 15 martie 2022 pentru aprobarea Procedurii de cooperare între autorităţi privind intrarea, înregistrarea, tranzitul, şederea, precum şi asigurarea protecţiei drepturilor minorilor neînsoţiţi care provin din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările și completările ulterioare
d5) organizarea de grupuri de suport pentru asistenții maternali angajați, lunar – în cadrul cărora se prelucrează modificările legislative apărute, atribuțiile din fișa de post, prevederile legislației privind sănătatea și securitatea în muncă și apărare împotriva incendiilor. De asemenea managerii de caz și psihologii invitați consiliază asistenții maternali în legătură cu problemele ridicate de aceștia cu privire la creșterea și îngrijirea copiilor pe care îi au în plasament. 
Director general

Silviu Nicolae UNGUR
� Bugetele serviciilor sociale au fost estimate conform Hotărârii de Guvern nr. 1253/2022 din 12 octombrie 2022 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale (pentru o lună) și conform Hotărârii de Guvern nr. 6/2026 privind actualizarea cuantumului alocației de hrană pentru copiii din serviciile de zi publice, pentru copiii și tinerii pentru care s-a stability o măsură de protecție special într-un serviciu public de tip rezidențial, pentru copiii aflați în case de tip familial, pentru mamele protejate în centre maternale, precum și a nivelului minim al alocației zilnice de hrană pentru consumurile colective din instituțiile și unitățile publice și private de asistență socială destinate persoanelor adulte, persoanelor adulte cu dizabilități și persoanelor vârstnice, precum și pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale  (pentru 11 luni)  


Bugetele au fost estimate potrivit Contractelor de servicii sociale sociale pentru persoane cu handicap nr. 582/15.12.2025, 438/20.12.2024, 437/20.12.2024 încheiate între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Asociația Profesională Neguvernamentală de Asistență Socială ASSOC,  Contractului de furnizare servicii sociale nr. 590/22.12.2025  încheiat între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Fundația Nane și  Contractului de furnizare servicii sociale nr. 589/22.12.2025 încheiat între DGASPC Maramureș și Asociația ”Sf. Veronica” Dumbrava, Contract de servicii sociale nr. 552/25.09.2025 încheiat între D.G.A.S.P.C. Maramureș și Asociația Don Orione și a Actelor adiționale nr. 1/2026, 3/2026 și 4/2026 încheiate între D.G.A.S.P.C. Maramureș și ASSOC.
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